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Vážení občané Města Touškova
a Kůští,
dovolte ihned v samém úvo-
du srdečné poděkování za Vaši 
rozhodnost, přístup k volbám a 
zejména za důvěru, kterou jste 
ve mě a můj tým vložili voleb-
ním výsledkem. Výsledek před-
čil veškerá očekávání. Získat 8 
mandátů z 15ti je jednoznač-
né, ale zároveň velmi zavazu-

jící. Věřte, že samotné úvodní oslovení „vážení občané“ 
má pro mě nyní jiný nádech, než tomu bylo předtím. Jste 
„moji“ občané a Vám se zodpovídám. Ke všem úkonům, 
které ovlivňují chod a život v našem městě, přistupuji s 
ještě větší zodpovědností a rozvahou, neboť jsem si vě-
doma, že funkce starostky toto zcela jistě vyžaduje. 

  Nové vedení města, noví zastupitelé, ale i zkuše-
ní zastupitelé, kteří obhájili své posty, mají před sebou 
4 roky, aby se předvedli. A nemusejí to být jen velké a fi-
nančně náročné projekty v řádu miliónů, může to být tře-
ba lidskost a ochota, smysl pro detaily, pospolitost a celis-
tvost města, které udělají naše město a život v něm klidný 
a příjemný. To je mé přání a pokusím se pro jeho splnění 
udělat maximum. Již v prvních dnech po ustanovení jsem 
měla jednání se zástupci hasičů, sokolů, rybářů. Měla jsem 
jednání s paní ředitelkou Centra pečovatelských a ošetřo-
vatelských služeb a také s ředitelkou naší ZŠ a MŠ. Též  za 
mnou přišli občané osobně, napsali jste mi své požadavky 
či jen potřásli rukou. Z prvních týdnů mám velkou radost 
a to i přesto, že jsem musela řešit i nepopulární záležitos-
ti. Stále je více těch pozitivních, které mě nabíjejí. 

  Již samotná volební kandidátka byla sestavena z odbor-
níků a právě jejich profesionální zkušenosti musím nyní vy-
užít. Pro vedení města byli zvoleni dva místostarostové. Pan 
místostarosta Daniel Vávra je uvolněný a paní místostarost-
ka Vilma Kunešová je neuvolněná. Jejich náplň práce je uve-
řejněna na našich stránkách a po prvních dvou měsících jsem 
názoru,  že směr, který je nastavený ve výkonu a v komunikaci 
směrem k občanům, je správný, rychlý a výkonný. Radu města 
doplňuje pan JUDr. Zdeněk Zítka a pan Petr Komanec. 

  Konec roku bývá ve znamení sestavení rozpočtu. Byla 
jsem 12let předsedkyní finančního výboru a to mně dalo 
mnoho zkušeností. Mám upřímnou radost z přístupu nového 
finančního výboru, který řídí Ing. Miroslav Flídr, PhD., dále 
je jeho členem radní Petr Komanec, ale především  dlouho-
letý člen výboru a odborník přes ekonomické záležitosti Ing. 
Petr Stančík, PhD. Právě s nimi a ekonomkou města Ing. 
Ivou Procházkovou byl sestaven investičně velmi „střídmý“ 
rozpočet města s ohledem na finanční stabilitu.  V roce 2023 

budou připravovány zejména projekty pro budoucí období, 
bez nichž nelze požádat o dotace. Rozpočet nyní kalkuluje 
pouze s investicí do nových ordinací v prostoru lékárny a do 
místní základní školy. Nevíme, co s sebou přinese energetic-
ká krize, která prodražuje stále více provoz našich budov, a 
je nutné se v této době chovat obezřetně.  Více se dočtete ve 
finančním okénku, za jehož obnovení jsem velmi ráda. 

  Rada města se schází pravidelně prozatím každý tý-
den a mimo jiné jsme rozhodli např. o opravě místní cesty 
v Kůští, přijali dotaci od firmy ČEZ na rozsvícení stromeč-
ku, byly schváleny kulturní akce v KCMT, byli jmenováni 
členové za zřizovatele do Školské rady, byla řešena oprava 
havárií na kanalizačním potrubí, a to v Luční ulici, a pro-
pad u autobusového nádraží. Zadali jsme i drobnou opra-
vu děr v ulici Květná a vyměnili jsme rozbité a vylámané 
kostky v ulici U Špejcharu, kde denně chodí hodně lidí. Byl 
dokončen a předán projekt rekonstrukce ulice Spojovací a 
Stavební. Dotáhli jsme též rekonstrukci hřbitovní zdi, kte-
rá byla díky vybrané firmě značně komplikovaná. K tomu 
jsme na hřbitově nechali udělat i drobné terénní úpravy 
zadních vrátek. Možná jste se všimli chodníčku za zadními 
vrátky ze žulových kostek. Nově jsou osazená i zadní vrát-
ka, která pro město vytvořil kovář Jiří Oplt. Ráda bych k 
projektu opravy hřbitova napsala, že budeme pokračovat 
podél jižní části hřbitovní zdi a vybudujeme chodník od 
Stavební ulice, ale to musí ještě chvíli počkat. Nicméně vě-
řím, že ulice Nad Rybníkem se též dočká nového kabátu a 
že tento frekventovaný kousek Touškova bude zbudován.  ►

Úvodní slovo starostky města
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  V polovině prosince 
jsme úspěšně zkolaudovali 
dřevostavbu přístavby škol-
ní jídelny, která se blýská 
novotou. Objednali jsme 
dětem nové šatny a kuchy-
ně též dostala některé nové 
vybavení. Díky stavbě škol-
ní jídelny byla též nově zbu-
dována 3 parkovací místa 
ze zadní části z ulice Újezd-
ské. Finální terénní úpra-
vy zeleně kolem jídelny pak 

proběhnou až na jaře, ale děti by se měly začít stravovat 
v nových prostorech již v lednu. Jsme v radě domluve-
ni, že připravíme den otevřených dveří pro veřejnost a 
budeme rádi, když se přijdete na novou jídelnu podívat. 
V Kůští pak fi nišuje oprava vnitřních prostor obecní hasi-
čárny, která se bohužel protáhne až do konce ledna 2023, 
ale bude to hezký setkávací prostor nejen pro kůštecké. 
Mimo všechny výše vyjmenované akce jsem byla přítomna 
u kontroly dotací z fi nančního úřadu, podstoupili jsme au-

dit města a audit všech organizací, kde máme spoluúčast, 
a měla spoustu jednání a školení. Největší radost mi však 
udělala návštěva manažera MAS Radbuza, se kterým jsme 
vybrali projekt vybudování nových ordinací v prostoru lé-
karny jako jeden z možných, který by mohl reálně uspět a 
získat až 100% dotaci. Tak snad, držme si palce. Velmi neo-
čekávanou, ale důležitou zprávou pak byla informace z Mi-
nisterstva pro místní rozvoj. Projekt Přístavby školní jídelny 
se díky přesunu fi nancí ve státním rozpočtu posunul mezi 

ty úspěšné a začneme v novém roce vyřizovat administra-
tivu týkající se přijetí dotace ve výši cca 8,5 mil. Kč 
  Chtěla bych využít tento prostor i proto, abych podě-
kovala všem zaměstnancům městského úřadu za součin-
nost, ochotu a také za vřelost, se kterou spolupracujeme, a 
tu zajisté budeme přenášet i na Vás, a to ve všech odborech 
MěÚ. A všimli jste si, jak je naše město naklizené? Zame-
tací vůz byl během listopadu a prosince stále v permanenci 
a je to vidět. Právě ve směru čistoty a úklidu našeho města 
vás žádám o spolupráci, neboť se můžeme zapojit všichni. 
Nádoby na tříděný odpad jsou mnohdy obtěžkány nero-
zebranými krabicemi, vedle nádob jsou pytle, tašky a jiné 
předměty včetně objemného odpadu, který nepatří do žád-
né nádoby. Třeba někdo řekne, tak ať se přidají svozy. I já 
si to takto myslela, ale tříděný odpad naše město fi nančně 

velmi zatěžuje a přidáním svozů to bude ještě více fi nanč-
ně náročné. Máme sběrný dvůr, jehož otevírací dobu na-
jdete i v tomto zpravodaji. Máte-li proto více odpadu, kte-
rý se nevejde do nádob rozmístěných po městě, využijte 
sběrný dvůr, kam můžete zdarma předat papír, plast, sklo, 
plechovky i trávu a bioodpad. Moc Vám za to děkuji jmé-
nem svým i jménem zaměstnanců, kteří zde uklízejí.  
  Vážení občané Města Touškova a Kůští, letošní rok byl 
pro mě výjimečný a nezapomenutelný. Navždy nesmazatel-
ným a zcela unikátním zážitkem byla realizace sbírky Zvony 
pro Touškov a zavěšení zvonů sv. Benedikt a Panna Maria do 
věže kostela. Souviselo s tím obrovské množství odpracova-
ných hodin, promyšlených postupů a naplánovaných detailů. 
Nikdy by zvony nevznikly nebýt týmové práce lidí, které jsou 
kolem Spolku Náš Touškov. A já vím, že i Vy občané, kteří 
jste byli u tohoto aktu s námi, to máte za stejně výjimečné a 
nezapomenutelné. A druhý výjimečný zážitek jste mi připra-
vili Vy, občané, kteří jste mě s mým týmem katapultovali do 
vedení města tak jednoznačně. Ze srdce Vám děkuji. 
  Přeji Vám, abyste i Vy měli před sebou výjimeč-
né a jedinečné zážitky, ať jste zdraví, plní energie a 
dobré nálady. Vánoce nechť jsou po boku Vašich nej-
bližších klidné a pohodové. Šťastný nový rok 2023.   

Vaše starostka, Kateřina Duchková
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Místostarosta informuje
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Vážení spoluobčané
a občané Kůští, 
dne 19. října 2022 mě nově slo-
žené zastupitelstvo zvolilo do 
funkce 1. místostarosty měs-
ta. Tímto bych chtěl poděko-
vat za projevenou důvěru za-
stupitelům i Vám občanům. 
Pravidelně Vám budu na těchto 
řádcích přinášet informace z růz-

ných oblastí a okruhů mé činnosti.
  První 2 měsíce v nové funkci utekly neuvěřitelně rych-
le. Postupně se seznamuji s prací místostarosty, která je 
plná nových úkolů, výzev a hlavně lidí, ať už občanů nebo 
kolegů. Je přede mnou celou řadu úkolů. Věnuji se zejména 
kultuře ve městě, prezentaci města (webové stránky, sociál-
ní sítě), redakční činnosti zpravodaje, provozu kulturního 
centra a dalším administrativním záležitostem spojených 
s chodem města. Jsem také zástupcem města v Mikrore-
gionu Touškovsko, kde proběhla již první valná hromada. 
Mikroregion Touškovsko nyní řeší zejména projekt cyk-
lostezek. Zabývám se také možností umístění rychlostní-
ho ukazatele na Čemínskou ulici (ve směru od Čemin do 
centra) a věřím, že se realizace v roce 2023 podaří. 

  O první adventní neděli 27.11. jsme společně s Vámi 
rozsvítili na Dolním náměstí vánoční stromeček. Děkujeme 
Vám, že jste přišli a že Vás bylo tolik. Udělali jste krásnou 
sváteční atmosféru, kterou umocnili účinkující, kteří nám 
zahráli a zazpívali vánoční melodie. Zapálili jsme společ-
ně první adventní svíci, děti vhodily své dopisy Ježískovi 
do schránky, zazpívali jsme a připili si na zdraví. Pan farář 
posvětil náš strom a spousta z Vás si odnesla domů nový 
touškovský hrneček anebo rodinnou fotografii z instalova-
né fotobudky. Jsme si vědomi drobných nedostatků, ale to 

z nás dělá lidi. Akci pro Vás připravili ve svém volném čase 
sami zastupitelé. A věřte, že příští rok víme spolu s ostat-
ními, kde zapracovat. Bohužel nevyšlo z časových důvodů 
spojit rozsvícení s oblíbeným jarmarkem pořádaným školou. 
Věříme ale, že na příští rok vše propojíme a jarmark ško-
la připraví. Je možné se připojit s jarmarkem na rozsvíce-
ní stromu 1. adventní neděli nebo v týdnu následujícím tj. 
ve všední den, při akci „Touškov zpívá koledy“ na Kostel-
ním náměstí. Budeme nápomocni se zajištěním zázemí. ►

Nově zvolené vedení města
Rada města:
Ing. Kateřina Duchková  starostka   tel. 606 732 338  starostka@touskov.cz
Daniel Vávra    1. místostarosta  tel. 606 714 294  mistostarosta@touskov.cz
Vilma Kunešová   2. místostarostka tel. 722 927 504  mistostarostka@touskov.cz
Petr Komanec    radní 
JUDr. Zdeněk Zítka   radní    

Zastupitelstvo města:
Dagmar Čechurová
Ing. Kateřina Duchková
Ing. Petr Dvořák
Ing. Miroslav Flídr, Ph.D.
Pavel Foltýn

Petr Komanec
Vilma Kunešová
Jan Lederer
Mgr. Bc. Dagmar Mezerová
Jitka Pařízková

Pavel  Tipan
Daniel  Vávra
Jan Veselý
Bc. Iveta Zajíčková
JUDr. Zdeněk Zítka

Finační výbor:
Ing. Miroslav Flídr, Ph.D. - předseda
Petr Komanec - člen
Ing. Petr Stančík, Ph.D. - člen 

Kontrolní výbor:
Jan Lederer - předseda
Ing. Petr Dvořák - člen
Pavel Wenner - člen

Poděkování
Město Touškov děkuje firmě ARBOLES, s.r.o. za krás-
ný vánoční strom, firmě SEG, s.r.o. a našim hasičům 
za jeho převoz a usazení. Dále paní Gabriele Vůchové a 
firmě Fast elektro s.r.o. za nazdobení v rámci sponzor-
ské spolupráce. Stromy v parku krásně svítí díky pomoci 
pana Václava Kestlera a zaměstnanců MěÚ.



Zcela jistě jste si všimli, že toto vydání zpravodaje nese 
jiný název, než bylo zvykem. Původní „Obecní zpravodaj“ 
nahradil název „Touškovský zpravodaj“ s podtitulem „Za-
jímavosti a informace z Města Touškova a Kůští“. Touškov 
není obcí, ale městem. To je hlavní myšlenka, proč radní 
města odsouhlasili změnu názvu. Samotnou redakční čin-
nost zpravodaje přebírám od paní Mgr. Dagmar Mezero-
vé, která ji vykonávala několik posledních let. Tímto bych 
jí chtěl poděkovat za její práci a věřím, že toto nové vydání 
shledáte minimálně stejně dobré jako ty předchozí.

Od listopadu 2022 připravuji pravidelný měsíční pře-
hled akcí konaných v našem městě. Na jednom letáku ob-
čané najdou všechny akce pro veřejnost (společenské, 
kulturní, sportovní), které mohou navštívit. Nabídka je 
poměrně bohatá, protože ve městě působí mnoho orga-
nizací a spolků. Občané přehledně vidí akce seřazené dle 
data konání, kdo akci pořádá, a nic jim neunikne. Každý 
občan či rodina si najde to své, co je zajímá. První  listopa-
dové číslo jste dostali přímo do svých schránek. V dalších 
měsících budou letáky k dispozici na Městském úřadě, v 
obchodech po městě, na vývěskách a Facebooku města.
Věřím, že přehled přispěje k větší informova-
nosti, která se odrazí ve vyšší návštěvnosti akcí a 
tím i zájmu občanů zapojovat se do dění ve městě.

Na konci října jsem převzal do své správy kulturní cen-
trum a rád bych nyní krátce informoval, co je již za námi 
a co se chystá. Na začátku listopadu jsme hostili krásnou 
halloweenskou akci Klubu táborových ohňů, kde musel 
zcela jistě padnout rekord v návštěvnosti. Prostor KCMT 
také provoněly bábovky při soutěži o tu nejlepší touškov-
skou. Zdobily se adventní věnce, přivítali jsme nové ob-
čánky a parket byl opět plný seniorů tancujících při hudbě 
Václava Žákovce a Anny Volínové. Promítal se nový čes-
ký film Alice Nellis BUKO nebo filmový hit letošního roku 
Top Gun: Maverick. Tradice pátečního promítání kina (2x 
v měsíci) zůstává zachována. Na začátku prosince se poda-
řilo zajistit licenci na novou pohádku Největší dar, kterou 
jsme promítali už 3 dny po premiéře ve velkých kinech. 
Do konce roku nás čeká ještě několik akcí a tou největší 

bude Silvestr v KCMT s hity 70., 80. a 90. let DJ Hajajse 
(všechny vstupenky jsou však aktuálně zcela vyprodány). 
V prvních měsících roku 2023 se můžete těšit na zábav-
ný pořad Jiřího Krampola nebo cestovatelskou přednášku 
Americký sen – cesta za mé vlastní hranice. V únoru dorazí 
oblíbené Travesti show a dojde i na soutěž pro děti ve stavě-
ní z LEGA. Začátek dubna zpestří nová zábavná talk show 
ženské trojice hereček a zpěvaček Sandry Pogodové, Jitky 
Asterové a Lindy Finkové. Bude toho ale mnohem více. Sle-
dujte web www.kcmt.eu nebo Facebookový profil KCMT, 
kde najdete podrobnosti o všech chystaných akcích.
  Závěrem mi dovolte popřát Vám všem krásné vánoční
svátky v kruhu rodinném, hodně štěstí, zdraví
a úspěchů v novém roce 2023. Na chystaných akcích města 
na viděnou.      

Daniel Vávra
1. místostarosta 
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MĚSTSKÝ ÚŘAD MĚSTO TOUŠKOV
PŘEJE VŠEM OBČANŮM

KLIDNÉ A PŘÍJEMNÉ
PROŽÍTÍ VÁNOC A HODNĚ ZDRAVÍ,

ŠTĚSTÍ A SPOKOJENOSTI V NOVÉM ROCE.



Informace místostarostky
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Vážení spoluobčané,
jako skupina kandidátů „Máme 
rádi Touškov“ si Vám dovolu-
jeme poděkovat za Vaše hla-
sy ve volbách a představit Vám 
dva zastupitele, kteří získali 
počtem hlasů mandát a sta-
li se zastupiteli města - Vilma 
Kunešová a Pavel Fotýn.
  Vilma Kunešová byla zvo-

lena druhou místostarostkou města a bude se věnovat in-
vestiční výstavbě, investicím v bytovém fondu města a 
nebytových prostorech města, výběrovým řízením, bude 
zajišťovat kontrolu při realizaci staveb, bude mít na sta-
rosti vyhodnocování žádostí o pronájem městských bytů a 
bytů v domově s pečovatelskou službou. Stala se členkou 
krizového štábu města a členkou povodňové komise. Dále 
bude zastupovat město v DSO Skládka odpadů Chotíkov 
a DSO ČOV Město Touškov, Kozolupy a Bdeněves.
  Pavel Foltýn je předsedou TJ Sokol a spoustu času 
věnuje právě sportu v našem městě jak pro děti, tak 
dospělé a v neposlední řadě zvelebování sportovní-
ho areálu. Je rovněž pořadatele cyklozávodů a české-
ho poháru, který se již stal součástí našeho regionu. 
  Mnozí již tato jména znáte, protože se společně věnují 
politice v našem městě již od roku 2006. V předchozích letech 
byli již na postu starosty i místostarosty města a mají mnoho 
zkušeností, které pro vás chtějí zúročit i v dalším období. 

Kde se bere voda ve vašich vodovodních 
kohoutcích a kam mizí?
Dovoluji si Vás dnes tak trochu seznámit s problemati-
kou čištění odpadních vod v našem městě, tudíž začnu 
od konce a to, kam mizí voda z Vašich domácností.

V ulici Mlýnské, kousek před sběrným dvorem je vy-
budována čistírna odpadních vod, která slouží k čiště-
ní splaškových vod z domácností a firem pro naše město 
Město Touškov, ale i pro obce Kozolupy a Bdeněves.

Z Města Touškova většina splaškových vod odtéká gra-
vitačně. Přesto jsou zde místa, kde je splašky nutno čerpat a 
to z části ulice Újezdské a Vodní. Tam jsou vybudovány čer-
pací stanice, které odpadní vody načerpají do vyššího místa 
kanalizace, aby mohly dále odtékat opět gravitačně.

Odpadní vody z Kozolup a Bdeněvse jsou svádě-
ny z nemovitostí také gravitačně. Dále natékají do čer-
pacích stanic, zde jsou přečerpávány do vyšších míst 
kanalizace a dále odváděny gravitačně potrubím. V sa-
motném závěru jsou přečerpány z centrální čerpací sta-
nice v Kozolupech pod řekou tak, aby byly dovedeny 
až k nám do Touškova na čistírnu odpadních vod.

A právě po cestě musí tyto odpadní vody zdolat něko-
lik překážek, a to především překážek, které jim připravíme 
vlastní neznalostí, leností a nebo nepozorností. Je spousta 

věcí, které do kanalizace  nepatří.  Jsou to především vlhčené 
ubrousky. Jsou vyrobeny z materiálu, který se ve vodě neroz-
pustí a dokáže zneprůchodnit kanalizační stoku nebo ucpat 
čerpadla v čerpacích stanicích. Další věcí, která do kanaliza-
ce nepatří, jsou tuky a oleje z domácností. Když dosmažíte 
řízky, nevylévejte, prosím, tuk do odpadu. Na sběrném dvoře 
je možno uložit tuky a oleje, které budou následně správně 
zlikvidované. Tuk dokáže v kanalizaci vytvořit velké mastné 
koule, které se nalepují na sebe a opět dokážou zacpat kana-
lizační trubku tak, že nemohou splašky odtékat. Do kanali-
zace nepatří ani zbytky jídla, to je zase výborná potrava pro 
hlodavce, kteří pak v kanalizačním potrubí velmi rádi žijí, 
protože tam mají dostatek potravy díky našemu přísunu.

  Čistírna odpadních vod je vybudována jako mecha-
nicko - biologická a je kapacitně pro 3150 ekvivalentních 
obyvatele. Jak mnozí již víte, současná kapacita již nepo-
stačuje a pro další napojení nových nemovitostí je třeba za-
čít řešit rozšíření tzv. intenzifikaci čistírny odpadních vod. 
Nově by měla být čistírna rozšířena o dosazovací nádrže 
a nádrže, kde dochází k aktivačnímu procesu odpadních 
vod a usazování kalu. Část zařízení bude využita původní, 
část bude nutno přestavět a část vybudovat nově. Během 
celé rekonstrukce je však třeba zajistit čištění odpadních 
vod jako v současnosti, aby nebyl ohrožován vodní tok vy-
pouštěním nevyčištěných odpadních vod. Intenzifikací by 
se tak navýšila kapacita o cca 2500 ekvivaletních obyva-
tel, což by pokrylo současnou potřebu i další výhled.   
  Ekonomická stránka celého projektu je velmi náročná. 
Intenzifikace v současné době je naceněna zhruba na 80 mil. 
Kč. Vzhledem k vývoji cen bude stavba ještě dražší. Nejpr-
ve je však třeba zadat zpracování projektové dokumentace, 
získat vodohospodářské povolení a v neposlední řadě se po-
kusit  získat co nejvíce peněz z dotačních titulů, aby rozpočet 
města a obcí Kozolupy a Bdněves nebyl tolik ztížen.
  Příště Vám napíšu zase trochu o tom, kde 
se vlastně bere voda ve vodovodních kohoutcích 
ve vašich domácnostech.    
  Dovolte, abych Vám všem popřála krásné Váno-
ce, hodně zdraví, klidu a pohody do dalších dní a budu 
se těšit na setkání s Vámi a na případné podněty, co 
ve městě zlepšit, opravit nebo vybudovat.  

Vilma Kunešová
2. místostarostka



Tradiční vítání občánků se tentokrát uskutečnilo v pon-
dělí 28. listopadu 2022. Do Kulturního centra Město 
Touškov se v kruhu svých nejbližších dostavilo těchto 
15 našich nových občánků -  Eliška Špirková, Theodor 
Filinger, Alexej Vivseanco, Vojtěch Vinš, Jakub Špánek, 
David Beran, Tereza Jungová, Eliška Sedláčková, Ma-
tyáš Tučný, Nela Blahníková, Antonín Mihulka, Eliš-

ka Kestlerová, Andrea Sládkovičová, Dominik Karlík a 
Petr Pražan. Slavnostní atmosféru pondělního odpo-
ledne obohatilo roztomilé vystoupení dětí z mateřské 
školy pod vedením paní učitelky Jiřiny Lukešové. Za 
příjemně strávené odpoledne všem děkujeme a novým 
občánkům přejeme do života hodně štěstí.

Patnáct nových občánků
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Volba prezidenta republiky

Volba prezidenta republiky (I. kolo) se bude konat 
ve dnech 13. a 14. ledna 2023, volební místnosti budou 
otevřeny:
- V pátek 13. ledna od 14:00 hodin do 22:00 hodin
- V sobotu 14. ledna od  8:00 hodin do 14:00 hodin. 

Nezíská-li v I. kole žádný kandidát nadpoloviční většinu hlasů, 
bude se konat druhé kolo volby, do kterého postoupí z I. kola 
dva kandidáti s nejvyšším počtem hlasů. Termín konání II. kola 
volby je stanoven na pátek 27. a sobotu 28. ledna 2023. 

Voličské průkazy 
Volič, který nebude volit ve volebním okrsku, v jehož stálém 
seznamu je zapsán, může ode dne vyhlášení volby preziden-
ta požádat obecní úřad, který vede stálý seznam, o vydání 
voličského průkazu. Počátek lhůty pro předání voličských 
průkazů voličům je stanoven nejdříve na 29. prosince 2022. 
Dne 6. ledna 2023 v 16.00 hodin končí lhůta pro doruče-
ní žádosti o vydání voličského průkazu zaslané poštou nebo 
datovou schránkou. Dne 11. ledna 2023 v 16:00 hodin je 
konec lhůty pro osobní podání žádosti o vydání voličského 
průkazu. V případě konání II. kola volby prezidenta končí 
lhůta pro doručení žádosti o vydání voličského průkazu za-
slané poštou nebo datovou schránkou dne 20. ledna 2023 v 
16.00 hodin. Dne 25. ledna 2023 v 16:00 hodin je konec lhů-
ty pro osobní podání žádosti o vydání voličského průkazu. 

Volební okrsky v Městě Touškově
Volební místnosti pro okrsek č. 1 a č. 2 se budou nacházet v 
budově ZŠ, Čemínská ulice 296.Telefonní kontakt do voleb-
ních místností: okrsek č. 1 – 728 559 205 a okrsek č. 2 - 728 
559 645. 

Volební hlasovací lístky 
Povinností starostů [dle § 14 odst. 1 písm. b) a § 28 odst. 
5 zák. č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta] je zajistit, aby 
hlasovací lístky (a to pouze pro PRVNÍ KOLO volby) byly 
dodány všem voličům nejpozději 3 dny přede dnem vol-
by prezidenta (tj. do úterý dne 10.1.2023). V případě ko-
nání druhého kola volby prezidenta se hlasovací lístky 
dvou postupujících kandidátů voličům nedoručují, ale 
voličům budou vydávány ve volebních místnostech. 

Přenosná volební schránka
V případě zájmu o přenosnou hlasovací schránku, kterou si je 
možno vyžádat pouze ze závažných zdravotních důvodů, vo-
lejte na telefonní číslo úřadu 377 922 292, a to do pátku 13. 
ledna (do 14 hodin), aby tato informace mohla být předána pří-
slušné volební komisi. O přenosnou volební schránku je mož-
no požádat i v průběhu samotné volby,  v tomto případě je již 
nezbytné kontaktovat přímo okrskovou volební komisi.  

Osobní doklady 
Volit budou moci pouze volič, který se prokáže platným ob-
čanským průkazem nebo pasem. 
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BLAHOPŘEJEME
Vážení spoluobčané, přijměte od nás blahopřání k Vašemu životnímu jubileu, mnoho 
zdraví, štěstí a naplnění všech malých i velkých přání.                          vedení města

Únor
Demjanová Věrka
Dudová Helena
Honzová Elfrída
Mašková Jiřina
Měsíček Jan
Měsíčková Jana
Roubalová Růžena
Strejc Jaroslav
Šmatláková Květa
Taušová Jitka
Tomková Helena
Veselá Věra
Weisskopfová Marie
Žežulka Ladislav

Březen
Bárta Josef
Bártík Josef
Bělohlav Jiří
Havránek Václav
Honzík Stanislav
Houček Jaroslav
Jakšová Jana
Koudelová Irena
Královcová Božena
Lepší Jana
Machová Václava
Nosek Josef
Pinkerová Naděžda
Ruml František
Saková Olga
Tučková Libuše
Walter Jaroslav
Walterová Renata

Duben
Černá Milana
Dolejšová Gerlinde
Holubová Věra
Jindrová Jana
Křižíková Věra
Liška Petr
Markvart František
Munduch Jiří
Pašek Josef
Petrle Jan
Poláček Jan
Škardová Anna
Šlaufová Irma
Šmatlák Jindřich
Štoková Marie
Titl Pavel
Vanžura Jaroslav
Vilikovská Bedřiška

Vraná Anna

Květen
Divíšek Alexandr
Chuchmová Vali
Karlík Petr
Kaslová Arnoštka
Kocek Martin
Krejčová Marta
Mestek Václav
Nosek Josef
Švecová Květuše
Tomek Jaromír
Vaňač Jan
Walterová Libuše
Weisskopf František



Vánoční provoz Městského úřadu
Město Touškov
Z důvodu čerpání řádných dovolených zaměstnanci 
městského úřadu bude MěÚ ve dnech 23.12.2022 – 
30.12.2022 uzavřen.                             Děkujeme za pochopení

Poplatek za psa 2023
Upozorňujeme, že s termínem od 1.1.2023 do 31.3.2023 
je splatný poplatek za psy na rok 2023. Poplatek je možné 
uhradit v hotovosti v budově Městského úřadu Město 
Touškově (podatelna - pokladna, 1. patro), nebo bankovním 
převodem: č. účtu: 3046696/0300, vedený ČSOB, a.s. 
variabilní symbol: číslo popisné.

Poplatek za pronájem hrobového místa
na rok 2023 
Poplatek za pronájem hrobového místa na rok 2023 je 
splatný do 30.6.2023. Platbu je možné provést převodem 
na účet města - č. účtu 3046696/0300 s variabilním 
symbolem, kterým je číslo smlouvy bez lomítka, nebo 
hotově na pokladně MěÚ Město Touškov, 1. patro nebo 
správa hřbitova 2. patro. K provedení platby na pokladně 
MěÚ je nutné předložit uzavřenou smlouvu nebo předchozí 
doklad o zaplacení. Upozorňujeme plátce, že MěÚ již od roku 
2018 nezasílá složenky na úhradu poplatku za pronájem 
hrobového místa.

Zveřejňování usnesení ze schůzí rady
města a zasedání zastupitelstva města
Usnesení ze schůzí rady města a zasedání zastupitelstva 
města jsou pravidelně zveřejňována na webových stránkách 
města www.touskov.cz, v sekci úřední deska.

Svoz komunálního odpadu
Vyúčtování za svoz komunálního odpadu za rok 2022 bude 
rozesíláno v 1. čtvrtletí roku 2023.
Plánovací kalendář svozů komunálního odpadu na rok 2023 
je zveřejněn webu města Město Touškov www.touskov.cz a 
na úřední desce u budovy Městského úřadu Město Touškov.
Plánovací kalendář je možné si také vyzvednout na MěÚ. 
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Požehnané Vánoce a hlavně klid
a mír v Novém roce 

přeje všem svým zákazníkům

kadeřnictví Marie Barvíkové 
Vlkyšská 409, Město Touškov

Sběrný dvůr odpadů Město Touškov

Adresa:
Mlýnská 585, Město Touškov, tel. č.: 377 338 533

Provozní doba:
Pondělí      14,00 - 18,00 hodin
Středa        14,00 - 18,00 hodin
Neděle       14,00 - 18,00 hodin
O státních svátcích je sběrný dvůr uzavřen!

ZDARMA můžete odkládat do sběrného dvora:
papír, plast a sklo
bioodpad, větve (max. délka 1 m)
stavební suť, zemina
železo, kovy
pneumatiky
vysloužilé spotřebiče: lednice, televizory
akumulátory, galvanické články, zářivky
zbytky barev, motorové oleje, filtry
ostatní chemikálie

Objemný odpad (sedací souprava, křeslo, skříň, obý-
vací stěna = 50 kč/1 ks), ostatní objemný odpad zdarma

Kompletní sortiment sbíraných odpadů, včetně 
cen za jejich uložení najdete na www.touskov.cz

Nové jízdní řády
Od 11. prosince 2022 dochází ke změnám v jízdních řádech. 
Detaily najdete na www.touskov.cz nebo www.idpk.cz.

...placená inzerce.........................................................................................................................................................................................................................................



Vážení spoluobčané a občané Kůští, je to již drahně 
let, co jsem se zájmem čítával v prosincových vydáních 
městského zpravodaje finanční okénko. Pokud se nemýlím, 
poslední se objevilo v roce 2017. Rád bych na tradici 
informování o hospodaření Města Touškova a Kůští 
navázal a podělil se s Vámi o informace, jak nový finanční 
výbor vnímá aktuální a plánovaný stav rozpočtu města. 
Dříve, než se milý čtenář těchto řádků pustí do čtení 
informací o hospodaření města, si určitě zaslouží alespoň 
stručné seznámení se složením nového finančního výboru. 
Předsedou výboru jsem já,  Miroslav Flídr (51 let), a jsem 
zaměstnán na ZČU coby odborný asistent a výzkumný 
pracovník, kde se mimo jiné aktivně zapojuji do řešení 
finančních aspektů výzkumných projektů. Dalším členem 
je Petr Stančík (44 let), který se již v 
minulosti na práci ve výboru města 
podílel po dobu 12ti let a má velmi 
dobrou znalost problematiky a též i 
místního prostředí. Třetím členem 
výboru je pak dlouholetý aktivní 
touškovský občan a zastupitel 
Petr Komanec (28 let), který v 
novém vedení města zastává i 
funkci radního a nasbíral též cenné 
zkušenosti jako člen krajského kontrolního výboru.

Končící rok byl ve znamení velkých investičních akcí, 
které určitě neunikly pozornému oku spoluobčanů. V provozu 
je nová krásná knihovna, kompletní rekonstrukcí prošly ulice 
Stavební a Spojovací, dokončeny byly opravy ulic Příčná, 
Střední a Dolejší, čerstvě po kolaudaci  je nová školní jídelna. 
V brzké době snad bude dokončena rekonstrukce interiéru 
společenských prostor v Kůští a též i oprava hřbitovní zdi se 
již blíží ke svému konci. Všechny tyto akce rozhodně povedou 
ke zkvalitnění života v našem městě a v tomto směru je třeba 
minulému zastupitelstvu vyslovit poděkování za odvedenou 
práci. Tato nesporná pozitiva mají bohužel i svou stinnou 
stránku. I přesto, že se na mnohé investiční akce podařilo 
zajistit dotaci, je celkový momentální odhad rozdílu mezi 
příjmy a výdaji ztrátový, a to ve výši cca 43mil. Kč. Tento 
propad sice bude pravděpodobně zmírněn přijetím dodatečné 
dotace z kapitoly Ministerstva pro místní rozvoj na přístavbu 
nové jídelny, přesto jedním z hlavních úkolů nového 
finančního výboru bude apelovat na nové vedení města, aby 
bylo do budoucna rozpočtově co nejvíce odpovědné.

Přelom kalendářního roku patří k nejdůležitějšímu 
období z hlediska práce finančního výboru. Toho období 
je spojeno s přípravou nového rozpočtu, do které se nový 
finanční výbor snažil v rámci svých možností vstoupit 
svými postřehy a doporučeními. Výbor zejména apeloval 
na sestavení co nejvíce vyrovnaného rozpočtu. Tomuto 
apelu bylo vedení města při sestavování rozpočtu vstřícné 
a rozhodlo se rozložit plánované investiční akce do delšího 
horizontu a stanovilo si při jejich výběru priority, na základě 

maximalizace prospěchu pro občany. Hlavní investiční akcí 
nastávajícího roku je plánovaná rekonstrukce objektu za 
lékárnou a její přebudování na nové ordinace ve výši zhruba  
8mil. Kč. Tato investice by měla městu výrazně pomoct při 
získání náhrady MUDr. Perlíkové, která by ráda předala svoji 
činnost pediatra. Momentálně je v jednání možnost získání 
dotace na tuto investiční akci. Další důležitou investicí je 
plánované rozšíření kapacity školky o jednu třídu v prostorech 
původní školní jídelny. I zde se vynasnaží vedení města získat 
finanční podporu. Rozpočet na úpravu prostor školky je  ve 
výši 4 mil. Kč. Pro pokrytí potřeb bytového hospodářství 
je pak na investice a opravy bytového fondu alokováno 
6,8mil. Kč. Zde je zejména zamýšleno řešit havarijní stav 
střechy domu s pečovatelskou službou. Též je plánována 

částka 150tis. Kč na nové vnitřní 
vybavení společenských prostor 
v Kůští. Další prostředky město 
vydá na přípravu projektových 
dokumentací rekonstrukcí a 
výstavby komunikací, namátkou 
např. zadání projektu ulice 
Sportovní či zadání projektu 
s cílem rozšíření parkoviště u 
lékárny. Vedení města přislíbilo, 

že bude aktivně hledat dostupné dotační tituly na všechny 
tyto plánované akce. Věříme, že v tomto ohledu bude úspěšné 
a pak by bylo možné dát zelenou realizaci i dalším projektům 
jako např. zahájení výstavby ulice Nad rybníkem včetně 
realizace nových parkovacích míst u hřbitova. Rozpočet 
je sice i pro rok 2023 nadále navržen jako schodkový, 
ale největší podíl na tomto schodku má nespecifikovaná 
rozpočtová rezerva ve výši 10mil. Kč určená pro mimořádné 
nepředvídané výdaje, a částka 3mil. Kč v položce pohřebnictví, 
která je rezervována pro případ, že se stavebně a účetně 
neuzavře rekonstrukce hřbitovní zdi v roce 2022. 
  Při sestavování rozpočtu se finanční výbor vyjádřil i ke 
střednědobému  výhledu hospodaření města. Zde bylo vedení 
města upozorněno, že je třeba stabilizovat finance města, 
aktivně tvořit finanční rezervy a zabránit možnému rozevírání 
nůžek mezi příjmy a výdaji města. Město čeká v nejbližších 
letech neodkladná masivní investice do rekonstrukce a 
zkapacitnění ČOV (Čistička odpadních vod) a je nezbytně 
nutné, aby se tato akce negativně neprojevila  na hospodaření 
města. I přes tento trochu varovný výhled vkládáme do 
nového vedení města plnou důvěru, že udrží hospodaření 
města na uzdě a zaslouží se o udržitelný rozvoj města, který 
prospěje jak občanům Města Touškova, tak i Kůští.
  Na závěr bych všem, jménem celého finančního 
výboru, popřál poklidný závěr roku, šťastné a 
pohodové Vánoce a úspěšný vstup do nového roku.
         Miroslav Flídr
          za finanční výbor města

Finanční okénko

Finanční výbor 11



Z historie města
Vážení spoluobčané Města Touškova a 
Kůští,
dostává se Vám do rukou další číslo 
touškovského zpravodaje a já Vám píši 
další článek k historii našeho města. 
Před několika lety jsem sestavoval 
podrobný seznam nejvyšších 
představitelů Města Touškova,  a tak 
si pojďme připomenout touškovské 
starosty od konce 18. století až po tu 
dnešní novou paní starostku, kterou 
máme od letošních komunálních voleb.

Nejprve si řekněme něco k historii 
této nejvyšší funkce, která se za 
poslední staletí velmi proměňovala.

Dnes je nejvyšším představitelem 
města starosta. Dříve to byly funkce 
rychtáře a purkmistra. Rychtář byl 
nejvyšším představitelem města 
zejména ve středověku. Mohl být do 
své funkce buď dosazen vrchností nebo 
si jej touškovská obec volila sama. 
Mohlo se také jednat o pozici děděnou 
v jednom rodě. Často tento rod vlastnil 
i práva na volný prodej rychtářství. 
Za své služby měl touškovský rychtář 
obvykle podíl na vybraných pokutách 
a odvedených dávkách. Mohl také 
vlastnit krčmu nebo byla část jeho 
polností osvobozena od povinných 
berní (daně).

Mezi povinnosti a práva rychtáře 
patřilo nižší soudnictví ve městě či 
vesnici, správní funkce, zastupoval 
Touškov vůči okolí a často byl také  
reprezentantem vrchnosti a ručil jí 

za dodržování povinností, příkazů, 
vybírání daní, poplatků a úroků.
  V průběhu 14. století byla moc 
touškovských rychtářů oslabována a do 
popředí se dostávala osoba purkmistra. 
Purkmistr byl předseda sboru konšelů 
(městské rady). Ve funkci purkmistra 
se konšelé zprvu střídali, později byl 
purkmistr volen a potvrzen vrchností. 
V pozdním středověku se jeho 
pravomoci postupně rozšiřovaly, až 
funkci rychtáře z velké části převzal 
nebo dokonce nahradil. Z funkce 
rychtáře se pak postupně stala nejvyšší 
úřednická osoba úřadu (dnes bychom 
řekli tajemník). Od konce 15. století 
se městská samospráva v Touškově 
pozvolna omezovala. V letech 1668 – 
1669 se v Touškově zvolilo 12 konšelů, 
ze kterých se 10 členů za jediný rok 
vystřídalo ve funkci purkmistra. 
Volená obecní zastupitelstva obnovil až 
František Josef I. roku 1848.
  Roku 1945 bylo obecní 
zastupitelstvo zrušeno a zřízeno volené 
plénum Místního národního výboru 
(MNV), které pak následně volilo 
radu MNV. Do čela pléna, rady a tedy 
i celého Touškova byl volený předseda 
MNV spolu s tajemníkem MNV.  V roce 
1972 plénum MNV v čele s předsedou p. 
Jaroslavem Kaltenbrunerem požádalo 
o zřízení v našem městě Městský 
národní výbor (MěNV).
  V roce 1989 se MěNV ruší a 
v roce 1990 se opět zřizuje obecní 
zastupitelstvo v čele se starostou. Z 

městských kronik jsem vyhledal a 
sestavil přesný seznam nejvyšších 
představitelů Města Touškova z let 
1787-2022. Do r.1848 – purkmistrové, 
v letech 1848-1945 – starostové, 
v letech 1945-1972 předsedové MNV,
v letech 1972-1989 předsedové MěNV
a od roku 1990 starostové.                  ►

Přijali jsme první oznámení v Pol 
Pointu v Plzeňském kraji
31.10.2022 - Policejní bezobslužné kontaktní místo Policie 
České republiky tzv. Pol Point v Městě Touškově přijalo 
první oznámení. Operační důstojník zaevidoval oznámení 
o internetovém podvodu, kdy poškozená osoba přišla o 
nemalou částku převyšující několik stovek tisíc korun. 
Pokud byste byli svědky protiprávního jednání nebo jste se 
stali obětí protiprávního jednání, i vy se můžete s důvěrou 

obrátit na zřízené Pol pointy v našem Plzeňském kraji.

Mladí poctiví nálezci
25.11.2022 - Kamarádi našli mobilní telefon, k 
oznámení využili bezobslužné kontaktní místo Pol 
Point a telefon se během chvíle vrátil zpět majitelce.
  Dva nezletilí kamarádi nalezli dne 24. listopadu 2022 v 
Městě Touškově na dětském hřišti mobilní telefon. Jelikož 
věděli, že ve městě funguje od letošního září Pol Point Policie 
České republiky, tak se rozhodli tuto událost zde oznámit. 
I školou povinní kluci bez problémů zvládli využit Pol 
Point. Policista, který se s nimi spojil pomocí videohovoru 
jim poradil, jak ve věci dále postupovat a mobilní 
telefon byl během krátké chvíle předán majitelce.

tisk. zpráva Policie ČR
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1787 – 1793  Georg Leobl 
1793 – 1806  Anton Schleigert 
1806 – 1826  Josef Fenzl 
1826 – 1841  Adalbert Hecht 
1841 – 1885  MUDr. Josef Fenzl
1885 – 1900  Josef Watzick
1900 – 1910  Johann Watzick
1910 – 1919  Johann Schindler
1919 – 1924  Josef Bleier 
1924 – 1929  Anton Buckl 
1929 – 1938  Johann Beer 
1938 – 1942  Karel Suk 
1942 – 1945  Karel Jungschaffr
1945 – 1946  František Raiser 
1946 – 1947  Jan Scheinherr
1947 – 1948  Antonín Mentlík 
1948 – 1949  Matouš Živný 
1949 – 1957  Josef Rada 
1957 – 1960  Matouš Živný
1960 – 1964  Karel Titze 
1964 – 1981  Jaroslav Kaltenbruner 
1981 – 1989  Jan Hájek 
1989 – 1990  Miloslav Šantora 
1990 – 1991  Miloš Kalas 
1991 – 2000  Miroslav Trcala
2000 – 2008  Josef Fišer
2008 – 2014  Vilma Kunešová
2014 – 2022  Iveta Zajíčková
od r. 2022 - Ing. Kateřina Duchková



Zajímavosti:
- Nejdéle úřadujícím starostou byl Dr. 
Josef Fenzl. Ve funkci starosty byl 44 
let.
- Nejdéle úřadujícím předsedou NV byl 
pan Jaroslav Kaltenbruner. Ve funkci 
předsedy byl 17 let.
- Nejmladším starostou byl pan Miloš 
Kalas. Do funkce starosty byl zvolen ve 
31 letech.
- Německý starosta Karel Jungschaffr, 
po konci 2. světové války v roce 1945 z 
porážky Německa spáchal sebevraždu 
– otrávil se.
- Starostu Františka Raisera do funkce 
jmenovali při osvobozování Američané 
na návrh českých touškovských občanů.

Od roku 2014 má město i pozlacený 
starostenský řetěz s touškovskou 
pečetí z roku 1545, který jsem nechal 

vyhotovit u mistra šperkaře a městu 
jsem jej daroval. Jako každé historické 
město, tak i Město Touškov si zaslouží 
důstojnou a hezkou reprezentaci a k 
té jistě starostenský řetěz patří. Jsem 
proto moc rád, že se zde zavedla i tradice 
dekorování nově zvoleného starosty/ky 
na ustavujícím zasedání zastupitelstva. 
Řetěz zajisté můžete spatřit na 
současné paní starostce při vítání 
občánků, nebo při jiných významných 
událostech našeho města.
  Dovolte mi na závěr popřát Vám 
krásné a štastné Vánoce a do nového 
roku 2023 mnoho pohody, radosti a 
zdraví.
  Petr Komanec

radní města

zdroj: Kroniky města                                                                                 
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Rozhovor s panem 
Jaroslavem Walterem
Vážení spoluobčané,
přinášíme Vám rozhovor s významným 
občanem našeho města panem 
Jaroslavem Walterem, který se celý 
život zapojuje do dění v Městě Touškově 
a který pro naše město také mnohé 
vykonal a stále vykonává.

Pane Waltře, řekněte nám, 
prosím, něco o Vašem dětství, kde 
jste vyrůstal a kdy jste se dostal 
do Města Touškova? 

Jsem tzv. „válečné dítě“. Moji 
rodiče byli státní zaměstnanci, otec 
finanční úředník, matka poštovní 
úřednice. Před válkou museli, jako 
po ukončení studií všichni svobodní, 
nastoupit zaměstnání v tehdejším tzv. 
pohraničí. Po obsazení Sudet Němci 
byli pak oba přeloženi do vnitrozemí. 
Otec do Kralovic a matka do Plzně. 
Oddáni byli v roce 1939 v Plzni. 

Nastěhovali se do Kralovic. V březnu 
1940 jsem se jim v Plzni narodil. S nimi 
a o 4 roky mladším bratrem Karlem 
jsem v Kralovicích spokojeně prožíval 
dětství.
  Chodil jsem zde do mateřské 
školy, kterou v té době vedly řádové 
školské sestry. Tam jsem se učil 
recitovat, hrát divadlo, zpívat a hlavně 
jsem získal základy slušného chování.
V Kralovicích jsem též chodil do obecné 
a střední školy.
  Od svých sedmi let jsem 
navštěvoval houslovou třídu místní 
pobočky Rakovnické hudební školy. Na 
konci každého školního roku, někdy i 
častěji, jsme účinkovali na koncertech 
samostatným houslovým vystoupením 
a hraním ve smyčcovém orchestru. 
Zajímavá byla skutečnost, že tyto 
koncerty měly soutěžní charakter. To 
vedlo k podpoře poctivějšího domácího 
cvičení hry. První tři umístění žáci byli 
totiž odměněni osobním nahráním 
skladby na gramofonovou desku v 
nahrávacím studiu v Praze. I když 
kvalita nahrávky se stále zhoršuje, rád 
si poslechnu aspoň kousek ze tří desek, 
které mám uložené. Každý týden jsem 
povinně navštěvoval hodinu hudební 
nauky.
  Několik let jsem byl členem 
kralovického národopisného souboru, 

s kterým jsme vystupovali při různých 
kulturních akcích města i v okolí.
  Po maturitě na plaské JSŠ jsem 
studoval elektro fakultu VŠSE Plzeň. 
Studium jsem úspěšně ukončil v r.1962 
a nastoupil do ŠKODA ETD. Zde jsem 
pracoval na zkušebnách, v oddělení 
výpočty a nakonec ve výzkumu, odkud 
jsem odešel do důchodu v únoru 2001. 
Doufám, že jsem odpověděl na 1. otázku 
dostatečně.
  Zbývá snad doplnit pouze 
informaci o tom, jak jsem se dostal 
do Města Touškova. Po zrušení 
okresu v Plasích museli oba rodiče 
dojíždět denně z Kralovic do práce do 
Plzně. Přitom měli v Městě Touškově 
rodinný domek po otcových rodičích. 
Po uvolnění bytu v přízemí jsme se 
v prosinci 1960 do Města Touškova 
přestěhovali.
Dlouhá léta jste působil
v divadelním souboru JKT
v našem městě, jak jste se
dostal k herectví?  
  Postupně jsem se životem v Městě 
Touškově seznamoval. Denně jsem 
jezdil do práce autobusem. Podle 
mínění lidí jsem prý komunikativní typ, 
tak jednou došlo i na otázku, zda bych 
si nechtěl zahrát v divadelním kroužku. 
Vzpomněl jsem si na studentská léta v 
Plzni, kdy jsem už divadlo hrával. ►
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Při studiích jsem si totiž přivydělával jako statista v tehdejším 
Malém divadle. Zašel jsem tedy na zkoušku divadelního 
kroužku JKT.

Byl jsem mile přijat. Zjistil jsem, že aktivita kroužku je 
značná. Soubor nacvičoval i několik her v roce. Často hrával 
odpoledne i večer, někdy i při zcela zaplněném sále. (Někteří 
čtenáři zcela jistě nevědí, že v prostorách dnešní prodejny 
smíšeného zboží na křižovatce ulic Čemínská a Partyzánská, 
býval hostinec se sálem a jevištěm.)

Myslím, že již v září 1961 jsem byl obsazen do hry 
„Předpremiera“ a ještě koncem roku do role husara ve hře 
„Dámy a Husaři“. Pak jsem účinkoval v mnoha dalších 

představeních. Hrály se komedie, dramata, pohádky. Výčet 
her, v kterých jsem do roku 1990 hrál pochopitelně nelze z 
důvodu rozsahu článku uvést, lze jej snad nalézt v kronice 
kroužku, která se prý nalezla v bývalé šatlavě, za budovou 
MěÚ. Ta tehdy sloužila pro kroužek jako zkušebna a jako 
skladiště divadelních obleků a kulis. Mimo činnost divadelní 
zúčastňoval se kroužek různých akcích ve městě, např. oslav 
apod. Rád například vzpomínám na každoroční maškarní 
masopustní plesy.

Ještě malou poznámku: Byl jsem mile překvapen, 
že si na moji „Tyláckou minulost“ vzpomněli pořadatelé 
masopustního průvodu (myslím v roce 2016), jmenovali mě 
purkmistrem a požádali o zahájení průvodu.
Byl jste tu dlouhá léta i v místní komunální politice, 
jak Vás naplňovala práce pro město a občany? Víme, 
že jste dokonce i oddával a spoustu lidí na to dodnes 
vzpomíná. 

  V místní politice jsem 
se opravdu angažoval 
poměrně dlouho. 
Konkrétních podkladů 
pro zodpovězení 
otázky však mám velmi 
málo, ba lze říci, že 
skoro žádné. Vlastní 
pracovní kopie podkladů 
o projednávaných 
záležitostech jsem 
pochopitelně po 
předepsané lhůtě 

skartoval. Mohu pouze konstatovat, že jsem jako poslanec, 
později jako zastupitel, řešení projednávaných problémů vždy 
promyšleně a důrazně veřejně na zasedáních prezentoval. 
Někdy se mi podařilo ho prosadit, někdy pochopitelně ne.
Jedním z těch neprosazených byl např. požadavek obchvatu 
našeho města, který byl již v původním projektu obchvatu 
Plzně a byl podpořen peticí občanů. Důsledky se projevují, 
jak všichni víme, dodnes. Stačí jeden pomalejší kamion a 
vyjetí z objektu u Čemínské ulice trvá několik minut.
  Přesto uvedu z naskenovaných kronik objektivně 
zjištěnou skutečnost, že jsem byl „poslancem“ a někdy i 
členem rady města, ev. předsedou školské a kulturní komise 
od roku 1964. Pamatuji si, že jsem zastupitelem byl ještě po 
roce 1989 a že jsem byl také několik let předsedou finančního 
výboru.
  Pouze možná zajímavý pohled: I když bylo v padesátých 
létech ve městě daleko méně komunikačních prostředků než 
dnes, byl podle mého názoru kontakt obyvatel s „poslanci“ 
města poměrně blízký. Každému „poslanci“ byl totiž přidělen 
okruh obyvatel určitých ulic, který v určených termínech 
měl navštívit (např. při soupisu domácí zvěře nebo při zvaní 
na různé akce apod.) Z vlastní zkušenosti vím, že starší 
obyvatelé již na nás čekali.
  Myslím, že službu oddávajícího jsem obdržel kvůli 
nedostatku poslanců, kteří by ji chtěli dělat. Je skutečností, 
že tato funkce znamená těžko plánovatelné omezení volného 
času oddávajících o víkendech. Mám dojem, že v té době, 
kdy jsem byl do funkce oddávajícího jmenován, oddával 
pouze tehdejší tajemník MěNV pan Webr. Když jsme 
potom byli dva, bylo výše zmíněné omezení poloviční, navíc 
jsme si mohli vzájemně vyhovět, pokud nám některému 
termín nevyhovoval. Jak dlouhou dobu jsem oddával si ►
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nepamatuji.
Krátká poznámka: I když jsem byl zvyklý na veřejné 

vystupování před publikem (ať jako zastupitel nebo 
v divadelní roli), musel jsem se naučit vystupování 
„obřadníka“. Doufám, že se mi to podařilo.
Jste dlouhá léta aktivní v místní farnosti, hrajete 
zde na varhany. Jak jste se k této činnosti dostal? 
Hrál jste od malička? 

Jak jsem uvedl v odpovědi na 1. otázku, bydlel jsem od 
narození do r.1960 v Kralovicích. V roce 1954 požádal místní 
kněz mé rodiče, jestli by mně dovolili, abych pomohl v kostele 
na kůru s obsluhou varhaních měchů. Stal jsem se tedy jako 
asi čtrnáctiletý chlapec „pomocníkem varhanice.“

Práce to těžká nebyla. Umožnila mi, abych měl možnost 
se podrobně s varhanami seznámit. Protože varhanice 
věděla, že chodím do „hudebky“ na housle a o hudbu se 
zajímám, zcela ochotně mne zodpovídala otázky týkající 
se samotných varhan, ale i hry na ně. To se mně později 
velmi hodilo. Asi v roce 1956 se totiž varhanice z Kralovic 
odstěhovala a knězem mi bylo sděleno, že žádného varhaníka 
nemá, že bych mohl hrát já. Vysvětlování, že varhany nejsou 
housle atd., nic nepomohlo. Nějakou dobu se nehrálo a já, se 
svými znalostmi harmonie z „hudebky“, se „za pochodu“ učil 
snad nejjednodušší varhaní doprovod kostelního lidového 
zpěvu. Asi po roce se do Kralovic přiženil zkušený varhaník z 
Moravy, který mě do mého odstěhování do Města Touškova 
stačil něco naučit. Byl to výborný, skoro profesionální zpěvák, 
takže jsem od něj získal navíc zkušenosti ze sborového zpěvu. 
Na varhany jsem pak hrával v „přifařených“ kostelech.

Po přestěhování do Města Touškova jsem jako pomocný 
varhaník působil opět v přifařených kostelech. Po smrti 
místního varhaníka Václava Větrovce jsem převzal funkci 
varhaníka v plném rozsahu. 

Po předloňském úrazu kolena již nemohu vyjít na kůr, 
tak jsem přes rok doprovázel bohoslužby hrou na varhany 
elektrofonické z lodi kostela. Jsem velmi rád, že se našly 
dvě mladé ženy, které mne prakticky ve funkci varhaníka 
nahradily.
V letošním roce jste ukončil činnost jako sbormistr 
místního chrámové sboru. Jak místní chrámový 
sbor začínal a kolik let už funguje? 

Sbor vznikl prakticky v říjnu 1992. Dalo se dohromady 
asi 10 touškovských a kozolupských farníků, kteří se rozhodli 
zazpívat o vánocích v kostele. Tehdejší touškovský arciděkan 
P. Jiří Mošna iniciativu s radostí přijal a vytvořit nám na faře 
velmi příjemné zkouškové podmínky. Podobnou podporu 
nám prokazovali i další po něm v Městě Touškově působící 
kněží.

První uskutečněnou akcí sboru bylo vánoční vystoupení 
se čtyřmi písněmi ze „Staročeského koledníčku“.

Svůj slib, že se příležitostně opět sejdeme, jsme splnili 
v únoru 1993, kdy jsme začali nacvičovat velikonoční 
program, a současně, již čtyřhlasně, několik mariánských 
písní. Pochopitelně nám začal problém se sháněním 

notového materiálu. Postupně se nám jej podařilo získávat. 
(Na Květnou neděli jsme provedli celé Kašparovy Pašije.
  Postupně se nám dařilo získat povědomí veřejnosti 
o naší existenci. Byli jsme např. překvapeni, když nás po 
telefonické domluvě v únoru 1994 navštívili na zkoušce dva 
reportéři Plzeňského deníku, poslechli si nás a napsali o 
nás článek pro školu. Počet členů sboru vzrostl prakticky na 
dvojnásobek. Náš první samostatný koncert jsme uspořádali 
o pouti 1995. To tedy k začátkům činnosti sboru.

  Dále o činnosti sboru, jehož dirigentem jsem prakticky 
již 30 let, hovořit nebudu.
Uvedu pouze 3 fakta:
- statisticky zpracovaná data k 25. výročí činnosti
(čísla k 30. výročí teprve zpracováváme):
622 vystoupení, z toho 176 koncertních, to je 25 vystoupení 
za rok, z toho 7 koncertních.
  Musím ale také konstatovat, že byly i chvíle neradostné, 
kdy jsme postupně ztráceli bez náhrady mladé nadějné členy, 
kteří odcházeli na studia do mimoplzeňských škol nebo se 
odstěhovali, někdy bohužel i umírali.
  Chci ale zakončit i tuto část odpovědi optimisticky. 
Nedlouho poté, kdy nám z výše uvedených důvodů odešla 
vedoucí hlasu, se mi stala po vystoupení v Líšťanech 
následující příhoda. Když jsem skládal „varhánky“ a stojánek, 
řekla mi mladá návštěvnice koncertu: „Docela vám to pěkně 
zpívá. Nepotřebovali byste soprán?“ Myslel jsem, že špatně 
slyším. Ale odpověděl jsem: „To bychom tedy potřebovali.“ 
Její odpověď: „Já bych měla zájem“, mě překvapila ještě víc. 
Sdělil jsem jí: „To je krásné, ale my máme zkoušky každý 
týden a z Líšťan to je do Touškova dost daleko.“ Její odpověď 
: „Já nejsem z Líšťan, já jsem z Touškova“, mne uzemnila 
úplně. Zpívala pak s námi několik let.
  Za aktivní činnost bych chtěl všem členům srdečně 
poděkovat a popřát do další činnosti mnoho štěstí, zdraví a 
úspěch v náboru nových, zvláště mladých členů.
  Nakonec mi dovolte poděkovat všem, kteří mne v 
mé mimopracovní činnosti pomáhali. Ať to bylo pomocí, 
podporou nebo tolerancí (např. manželka).

Děkujeme moc panu Walterovi za rozhovor s ním
a přejeme mu do dalších let mnoho zdraví a štěstí.

vedení města
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Slovo ředitelky CPOS M. Touškov

Přeji všem přátelům a našim klientům 
krásné a pokojné prožití adventního 
času a krásné pohodové Vánoce. 
Centrum pečovatelských a 
ošetřovatelských služeb Město Touškov
„Rozhodujme o tom,

          jak budeme žít.“

  Blíží se Vánoce a s nimi i konec roku 2022. Stejně jako 
mnoho ostatních i my bychom se rádi ohlédli za tím, co se 
nám v tomto roce povedlo. Letos to bylo hodně o zvládnutí 
situace, která odráží neúnosné zdražování a pomoc našim 
klientům, co se týká energií a zachování životní úrovně. 
Hlavní proces je poskytování péče, kde jsme pro vás užiteční, 
potřební a s naší dopomocí můžete v případě nepříznivé 
zdravotní situace zůstat doma ve svém domácím prostředí. 
My přicházíme za vámi a letos potřebná péče stoupla o 35 %
oproti roku minulému. I letos se zapojujeme do projektu 
Ježíškova vnoučata a píšeme příběhy a pomáháme zajistit 
přání našich klientů až ke 
konečné realizaci.  
  S radostí také mohu 
říci, že pro vaše pečovatelky 
byla zajištěna nová auta, 
a to za významné pomoci 
a podpory Auto Šmucler. 
Jan Šmucler společně s 
ředitelem Miroslavem 
Bláhou přistavili pro CPOS 
během jednoho týdne 6 aut.  
Došlo k situaci, že po 10 
letech byla nutná investice 
do výměny 10 stávajících 
aut, a to plynové nádrže a 
výměna by byla vzhledem 
ke stáří aut neefektivní a 
fi nančně nákladná. Započala 
tím vzájemná spolupráce, 
která nám zaručuje, že 
jezdíme bezpečnými auty 
a eliminovali jsme opravy, 
které ročně dosahovaly výše 
cca 400 000 Kč za celou 
organizaci.   
  Za využívání našich 
služeb, za vaše ocenění 
a pochvaly, uznání 
přístupu a práce pečovatelek Vám z celého srdce 
děkuji. Každá pochvala je zveřejněna na našem FB 
CPOS – pečovatelská služba Město Touškov. 
  Letos se nám nepodařilo realizovat tradiční 
reprezentační ples, kde měly proběhnout oslavy 15 

let od založení organizace.    
  Společně se zřizovatelem Město Touškov chystáme ples 
na 18. 3. 2023, kde proběhnou oslavy 16 let výročí založení 
naší organizace. Budeme se těšit na společné setkání. 
  Nejsilnější stránkou naší organizace je tým, 
vzájemné vztahy, pochopení jeden druhého, respekt 
a úcta. Organizaci vedu laskavým a vstřícným 
přístupem a to samé vyžaduji i od svých kolegů.  
  Nezapomínáme na drobnosti, které náš život dělají 
právě jedinečným. Umíme plnit nevyslovená přání našich 
uživatelů, vždy se dá pro člověka něco udělat. Stačí málo, 
naslouchat a zajímat se o životní příběh a vidět v seniorovi 
člověka jakým byl, a i když mu ubývají síly, je přeci stále tentýž 
jako dříve. Hodnota člověka a úcta je základní pohled naší 
týmové práce. Posilujeme rozhodnutí člověka o tom, jak bude 
žít a jakou kvalitu života může mít. Tak rozhodujme. 

S úctou,
Lenka Šefl ová, ředitelka

Podzimní dny v CPOS
Podzimní dny v CPOS Město Touškov jsme s našimi klienty 

prožívali na klidné vlně 
běžných a pokojných dnů.
Našim klientům v terénu 
i v Domě s pečovatelskou 
službou se v Městě Touškově 
a okolí věnují čtyři stálé 
pečovatelky a tři pečovatelky 
na DPP. Společně sdílíme s 
našimi klienty jejich radosti 
i starosti a snažíme se jim 
ulehčit a zpříjemnit jejich 
život. Jejich životní příběhy 
jsou často velmi zajímavé a 
některé z nich jsou součástí 
Drahokamů času, což je série 
natočených rozhovorů s 
některými z nich (najdete na 
našich webových stránkách 
p e c o v a t e l s k a s l u z b a . c z ) . 
Naposledy byl natočen 
rozhovor s naším klientem 
panem Bohumilem Lisým a 
bylo to velmi milé povídání.
V DPS proběhlo setkání se 
zástupci Města Touškova. 
Zaměstnanci připravili 
pro všechny občerstvení 
a k tanci a poslechu 

zahráli pánové Dezort a Honz. 
  Nezapomínáme na narozeniny našich klientů a pro 
každého máme k jejich významnému dni malou pozornost.
Naši klienti se v hojném počtu účastnili i 
společenské akce v místní Kinokavárně, kde  ►
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svůj pořad Čas na Tebe aneb péct, milovat a 
žít představila Tereza Bebarová a Josef Maršálek.

Děti z místní ZŠ opět zavítaly mezi naše seniory 
a přinesly každému obyvateli DPS ručně vyrobený 
vánoční svícen, který všem udělal velkou radost.

I my v CPOS se pomalu připravujeme na vánoční 
svátky, připravujeme pro naše klienty vánoční 
posezení s překvapením a těšíme se na každé společné 
setkání. Přejeme všem poklidný předvánoční čas.

Marcela Půtová
Koordinátorka CPOS Město Touškov

.......................................................................................................................................................................................................................................................................

Základní škola: A zase už to jede…
Školní rok se rozběhl na plné obrátky a žáci i zaměstnanci 
vklouzli do zajetých kolejí. Jako vždy jsou na cestě 
výhybky, zastávky a výluky, bez nich by nás to ani 
nebavilo. Máme naplánované nové akce, od září učíme 
podle nového ŠVP, kde se významně posílila digitální 
gramotnost a informatiku již učíme plnohodnotně od 
4. ročníku. Spolupracujeme i nadále se středními školami, 
které pro nás pořádají krásné akce a zájmové kroužky. 

Před Vánocemi si zazpíváme koledy „U zábradlí“, 
což je výjimečná akce s nádhernou atmosférou. Užijeme 
si Vánoční dílny, kde si děti vyrobí dárečky pro rodiče, 
dědečky, babičky. Letos navštívíme i kino. Vyvrcholením 
bude jako vždy Vánoční posezení s třídními učiteli. 

Dovolte mi, abych Vám za všechny žáky i zaměstnance 
popřála krásný vánoční čas, klidné Vánoce prožité
v rodinném kruhu a hodně zdraví a pohody do roku 2023. 

D. Mezerová

Oborové dny v první a druhé třídě
Naši nejmladší žáci v září nastoupili do školy a hned se s 
vervou a chutí pustili do vzdělávání se. Nesedí jen v lavicích, 
čekalo na ně několik oborových dní zaměřených na skupinové 
vyučování, kooperaci a poznávání spolužáků. Začali Dnem 
svatého Václava, pokračovali Dnem vzniku samostatného 
československého státu, při kterých putovali historií naší 
země. Vyrobili si královské koruny, poznali prvního knížete 
i prezidenta, hrdě nosili trikolóry. Další dny byly například 
zaměřené na poznávání svého bydliště a jeho představení 
spolužákům. Mladší děti kreslily své domy, vyhledávaly 
na mapě vesnice, ze kterých přijíždějí do školy. Starší ve 
skupinách hledaly touškovská památná místa. Další oborový 
den děti trávily s knihami, psaly, četly, vyráběly a navštívily 
touškovskou novou krásnou knihovnu. Nejen učením jsou 
žáci živi, ve škole je i zábava, takže jsme si užili při oslavách 
Halloweenu i svatého Martina. Všechny tyto oborové dny 
pomáhají žákům se lépe poznat, skamarádit, navázat vztah 
s někým novým. Už se těšíme na Čertí školu.   

Libuše Kalvasová
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Projekt Tranzitní program
Od roku 2020 probíhal projekt „Systémová podpora 
kariérového poradenství a tranzitních programů žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami pro ČR“. Do tohoto 
projektu pod vedením Univerzity Palackého v Olomouci se 
zapojilo přibližně 25 škol z celé republiky. V Plzeňském kraji 
to byly tři školy, mezi nimi i naše organizace zastoupená 
speciálními třídami.

Cílem tranzitního programu je usnadnit přechod mezi 
školním a pracovním prostředím žákům a studentům se 
speciálními vzdělávacími potřebami. Tito žáci si stejně jako 
spolužáci bez handicapu přejí uplatnit se na trhu práce, žít 
plnohodnotný život, plnit si svá přání a sny. S kolegyněmi 
jsme vytipovaly čtyři žáky, kterým po celou dobu trvání 
projektu byla poskytována přímá podpora v rozvoji jejich 
sebepoznávání a sebehodnocení, rozvoji jejich pracovních 
dovedností a v neposlední řadě podpora jejich víry ve vlastní 
schopnosti.

Prostřednictvím plánování zaměřeného na člověka 
(techniky Profil na jednu stranu, Mapa, Cesta) byl s každým 
žákem, jeho rodinou a nejbližšími osobami průběžně 
zpracováván plán do dalšího období jejich života.

Další částí projektu byla praktická pracovní část. 
Žáci ji plnili ve škole prostřednictvím rozvoje pracovních 
dovedností ve školní cvičné kuchyňce, na školní zahradě, v 
hodinách VV a PV. Byl jim poskytnut prostor pro trénink 
pracovních a sociálních dovedností.  Mohli si tak vyzkoušet 
s podporou asistenta různé druhy práce a začít přemýšlet o 
svém budoucím zaměstnání. 

Všem zúčastněným patří můj obdiv a veliký dík za 
ochotu, vstřícnost, profesionalitu a lidskost, s kterou k 
žákům přistupovali.  

V rámci projektu dostali podporu i pedagogičtí 
pracovníci prostřednictvím workshopů, metodických setkání 
a mnoha hodin přátelských rozhovorů.
Co bychom si s kolegyněmi pro naše žáky přály?
• Nový úhel pohledu na život lidí se znevýhodněním a 
postižením. Uvědomily jsme si, že naše předsudky a strachy 
mohou negativně ovlivňovat život těchto lidí – bráníme 

jejich rozvoji a seberealizaci. Zapomínáme, že mají stejné 
potřeby a touhy jako zdraví jedinci. I tito lidé mohou žít 
plnohodnotný život – samozřejmě s ohledem na jejich 
možnosti, schopnosti a dovednosti – a s naší podporou.
• Nový úhel pohledu na rodinu dítěte s postižením. Je 
potřeba jí poskytnout podporu (nejen finanční) a respekt. 
Je potřeba jí dát čas na smíření se se situací. Je potřeba 
nabídnout možnosti a vybavit ji kompetencemi, které jí 
usnadní rozhodování.
  V průběhu dvou let projektu jsme s kolegyněmi 
pochopily, že nestačí měnit zákony a vyhlášky. Jediná cesta 
je přes změnu v myšlení. 
  Připusťme a věřme, že i ty nejvíce odvážné a nemožné 
sny se mohou splnit a šiřme toto poselství mezi mladou 
generaci.

Lenka Pejšová Mouleová

Adventní čas ve speciálních třídách
Adventní čas patří k nejkrásnějšímu období z celého školního 
roku. Každoročně již v listopadu začínají pedagogové v naší 
škole přemýšlet o tom, jak si toto období společně s dětmi 
užijí. V letošním roce jsme chtěli ve speciálních třídách 
vymyslet něco neobvyklého.  Něco, co by udělalo dětem 
velkou radost, co by je překvapilo. Na základě průzkumu 
jsme zjistili, že většina našich žáků sleduje různé youtubery. 
(Pro dříve narozené, kdo jsou to ti youtubeři? Youtuber je 
člověk, který aktivně nahrává různá videa na internetový 
server YouTube.) Pro dnešní mládež, stejně tak i pro naše ►
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žáky, je YouTube něco jako televize. Youtubery s jejich kanály sledují při každé volné 
příležitosti na počítačích a ve velkém i na svých mobilních telefonech.

Paní učitelky se tedy rozhodly, že požádají prostřednictvím sociálních sítí 
oblíbené Youtubery a známé zpěváky o podporu svých žáků a o zaslání jejich 
fotografie s podpisem či jiného upomínkového předmětu, který by dostali jako 
vánoční dárek. Samotné nás mile překvapila velká odezva. Většina z oslovených 
osobností byla ochotná a vstřícná. V průběhu měsíce začaly do školy chodit obálky 
s kartičkami s podpisy. Někteří umělci dokonce poslali reklamní tričko nebo CD. 
Jeden z youtuberů nahrál osobní motivační vzkaz svým třem fanouškům. Nejvíce 
nás překvapila mladá začínající zpěvačka, která sama navrhla, že by v prosinci naše 
žáky osobně navštívila ve škole a zazpívala si s nimi nejen vánoční koledy. 

Všechny obdržené dárky jsme žákům předaly před prázdninami při slavnostním 
vánočním posezení ve speciálních třídách. Žáci byli mile překvapeni a nadšeni.  A už 
teď se všichni těší na příští rok, co nového pro ně paní učitelky zase vymyslí.

Jana Ševčíková
.......................................................................................................................................................................................................................................................................

Střípky z naší mateřinky

Táto, mámo, pojď si hrát!
Začátek nového školního roku bývá pro většinu z nás 
hektický. Rozhodli jsme se, že ten náš společný start trochu 
odlehčíme, protože možnost setkat se s rodiči při neformální 
příležitosti dává prostor k prohloubení pozitivních vztahů, 
budování vzájemné důvěry, která je pro nás prioritou. Rodiče 
s dětmi soutěžili v různě obtížných disciplínách. Hlavním 
záměrem byla souhra mezi rodičem a dětmi. Dospělák se 
vrátil do dětských let a jeho dítko se mu stalo rovnocenným 
partnerem.

  Celkem bylo připraveno 11 
stanovišť s ukrytými symboly, 
které skrývaly finálový úkol 
– rozluštit tajenku a motto 
našeho vzdělávacího programu, 
kterým je řečeno vše: JÁ A TY 
JSME MY.
  Za správnou tajenku 
byly děti odměněny drobnou 
sladkostí a dárečkem. 
Dospěláci svou odměnu /
leckdy i vícenásobnou/v živém 
provedení již vlastní :-)

  Počasí, které ten den panovalo, nám moc do karet 
nehrálo, přesto jsme to nevzdali…O to víc nás pak potěšila 
hojná účast, upřímný smích dětí a rodičů a v neposlední 
řadě krásná slova díků za celou akci, na které se podílel 
celý pedagogický sbor. Této pozitivní zpětné vazby si velmi 
vážíme, je pro nás pomyslným hnacím motorem k pořádání 
dalších akcí a vzájemných setkání.

Jitka Nosková

Svatomartinské zavírání školkové zahrady
Na svatého Martina, sněžit někdy začíná… Společně s tímto 
datem již tradičně pořádáme v MŠ ve spolupráci s rodiči a 
Spolkem Paprsek úklid a zamykání školní zahrady.
  Také letos jsme se 10. 11. 2022 setkali s rodiči i prarodiči a 
hlavně dětmi na naší zahradě. Listí bylo opravdu požehnaně, 
ale jelikož pomáhal opravdu každý, byla za chvilku zahrada 
bez jediného lístečku.
  A po práci – odměna! Následovala ochutnávka 
slaných i sladkých laskomin – letošní „dobrovolná 
vstupenka“. Na své si přišel každý – pro děti perník, 
jablečný koláč, štrúdl, sušenky, pro dospělé slaninka, sýry, 
slané koláče, jitrničky, jelítka a nechyběly ani škvarečky! 
Samozřejmě doplněno čajíkem i výtečným svařákem. ►



MŠ 20

S blížící se tmou přibyly na dětských ručkách svítící náramky. 
Opravdovou perlou byl příjezd svatého Martina. Sice přijel 
na hnědém koníkovi, který se velkého množství lidí zpočátku 
trochu obával, avšak Martinův slib: ,,Až se sněhové peřinky 
naplní, určitě pošlu sníh i k vám!“ – byl pro děti největší 
radostí.

Po uzamčení zahrady písničkou a básničkou, následoval 
lampiónový průvod městem –tentokrát opravdu hooodně 
dlouhý! Ulice byly zaplněné a dětem zářily oči štěstím. 
Celý průvod došel k rybníku, kde byla připravena ohnivá 
show skupiny HELLFIRE a čekala nás opravdu nádherná 
podívaná, kterou všichni vysoce ocenili.

V pátek 11.11. proběhlo na školní zahradě ještě jedno 
překvapení. Děti napjatě čekaly, co se bude dít… když v 
tom se objevil Martin tentokrát na bílém koni. Nechyběl ani 
žebrák, se kterým se rozdělil o svůj plášť. Pokračoval ve své 
cestě a za ním byly vidět jen bílé moučné cestičky….

Za tuto přípravu a hlavně její realizaci patří poděkování 
všem zúčastněným paním učitelkám. Potom kouzelným 
klíčem zamkly děti pro tento rok školní zahradu.

Až si odpočine a nebere sílu, těšíme se na další 
martinskou slavnost a návštěvu všech, kteří se do školky rádi 
vracejí.

Lenka Nováková, Jarmila Štulcová

Vánoční dílna v MŠ
Rok se sešel s rokem a ,,už 
se zase těšíme na Vánoce…“. 
I my v mateřské škole jsme 
se domluvili, že uspořádáme 
pro rodiče s dětmi vánoční 
dílnu a o kousek se přiblížíme 
k nejkrásnějším svátkům v 
roce.  

Po důkladné přípravě 
paní učitelky Aleny, Jarmily 
a Jitky se dílna konala v jídelně MŠ dne 15.11.2022. 

Děti si s rodiči vyrobily papírový vánoční stromeček, 
přáníčko, překrásného andělíčka z vlny, zhotovily svícínek 
a pomocí přírodnin dozdobily keramické ozdoby na 
stromeček. Trochu netradičně – pomocí kladívka, hřebíků 
a vlny vyrobily vánoční stromeček na březovém prkénku. 

Všem se velmi líbily i vystřihovánky do oken.  
  Práce šla dětem i dospělým báječně od ruky a společně 
jsme si předvánoční náladu opravdu užívali.  
  Pro děti čaj, pro dospělé káva a pro všechny perník, 
který nám upekly paní kuchařky, to byly mlsnotky, které 
nám odpoledne příjemně osladily. 
  Atmosféra byla skutečné báječná, a všichni si domů 
odnášeli nejen své výrobky, ale i pocit příjemně prožitého 
odpoledne se svými dětmi. Jen nás trošku trápila nižší účast 
a hlavně nepřítomnost některých přihlášených.
  Aby si čas čekání na Ježíška děti zkrátily, odnesly si domů 
vystřihovánky, pexeso a  za odměnu tradičního smajlíka paní 
učitelky Jitky. Samozřejmě jsme nezapomněli ani na rodiče, 
kteří  si odnášeli pro dobrou náladu štamprlátko domácího 
vaječného likéru.

A.Štýsová, J.Štulcová.
Příběh z knihovny
Ve čtvrtek 24.11.2022 navštívili žáci 4. a 5. ročníku ZŠ 
společně s paní učitelkou Lenkou Fleissigovou děti v 
mateřské škole . Zahráli představení Příběh z knihovny, 
ve které představili nejn spoustu knih, alre i pohádkových 
postav. Na závěr připravili pro malé školkáčky i pohádkový 
kvíz.
  Setkání dětí a školkových paních učitelek bylo opravdu 
srdečné, neboť mnoho dětí, které už jsou ostřílenými školáky, 
začínaly v naší školce.
  Za představení patří paní učitelce Lence Fleissigové i 
všem dětem opravdu velký dík a všem přejeme do dalšího 
období mnoho takových úspěšných projektů.
  S nastupujícím adventním obdobím si dovoluji za celý 
kolektiv MŠ popřát všem do nového roku mnoho pohody, 
příjemné vánoční atmosféry, krásné chvíle strávené se svými 
nejbližšími a především mnoho zdraví.

J.Štulcová
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Podzim se Spolkem 
Náš Touškov
Vážení občané, milí přátelé spolku, 
rádi bychom Vás alespoň ve stručnosti, 
neboť vydáváme vlastní zpravodaj, 
informovali o spolkových činnostech. 

Ke konci září proběhla již tradiční 
akce Slavnosti chleba, na které 

spolek spolupracuje s touškovskou 
farností. Nově jsme slavnosti rozšířili 
o farmářské minitrhy, o které jste 
nám psali v naší anketě, že tady v 
Touškově chybí. A jak bylo vidět, byl o 
trhy zájem. Stejně tak o chléb pečený 
tradičním způsobem v černé kuchyni 
touškovské fary. Součástí akce pečení 
chleba byla i slavnostní mše svatá s 
biskupem plzeňským Mons. Tomášem 
Holubem a touškovským farářem 
Mons. Vladimírem Gajduškem. Při 
této příležitosti byla na farním úřadě 
slavnostně podepsána darovací 
smlouva mezi Spolkem Náš Touškov 
zastoupeným Kateřinou Duchkovou, 
farností Město Touškov zastoupenou 
farářem Vladimírem Gajduškem a 
plzeňským biskupstvím zastoupené 
biskupem. Otec biskup Tomáš Holub 
se pak osobně podíval do věže našeho 
kostela, aby viděl práce, které byly 
postupně na věži provedeny, ale 
zejména pak dva nové zvony, které se 
tímto dnem staly majetkem a součástí 
farnosti Město Touškov. Otec biskup 
byl velmi mile překvapen kvalitou 
a krásou nových zvonů, stejně tak 
i jejich zvukem. Všechny zvony 
totiž slavnostně vyzváněly před i po 

slavnostní mši svaté. Věříme, že jste si 
slavnostní „chlebové“ odpoledne užili 
za zvuku harmoniky a kytary zpěváků a 
bavičů Ježek & Lomička. 
  Další a velmi oblíbenou akcí se 
stala soutěž, tentokrát již třetí ročník, 
O nejlepší touškovskou bábovku! 
A že těch bábovek bylo! A že Vás 
přišlo tolik ochutnat! Moc děkujeme, 
že se Vám tato akce líbí a samozřejmě 
děkujeme za spolupráci místní MŠ a 
ZŠ Město Touškov, která bábovky letos 
doprovodila pěveckým i hereckým 
vystoupením. A která bábovka vyhrála? 
No přeci ta dýňová :-)

  V listopadu jsme se sešli na 
Kostelním náměstí, neboť spolek se 
rozhodl zařadit Město Touškov do 
projektu Purpurové Česko, při 
kterém se významné budovy po celém 
světě zbarví do purpurové barvy, aby 
bylo upozorněno na problematiku 
předčasných porodů. Zároveň jde 

o vyjádření díků zdravotníkům za 
péči o předčasně narozená nemocná 
miminka. Sešlo se nás u kostela hodně 
a úderem 18. hodiny se kostel Narození 

sv. Jana Křtitele zahalil do purpurové 
barvy. 
  Na konci listopadu, na první 
adventní víkend, jsme spolu s mnoha 
touškovskými dámami a jejich dětmi či 
vnoučátky vyráběli adventní věnce, 

vánoční svícny a věnce na dveře. 
Vytvořilo se více jak 50 překrásně 
zdobených věnců. Děkujeme za 
podporu prodejně Kutil a Evě Jančové, 
která nám vždy nabídne svíce a další 
materiál. A myslíte-li si, že nebyl na 
této akci žádný muž, tak se pletete. 
Jeden odvážný tam mezi nás přišel. 
  „Mikuláš ztratil plášť, 
mikuláška sukni, sedli si pod 
okno, byli oba smutní.“ Na naší 

mikulášské nadílce nikdo pod oknem 
neseděl a všichni byli veselí. Všechny 
děti zůstaly tady na zemi a žádné 
nebylo čertem odneseno do pekla. 
Slyšeli jsme krásné básničky a písničky, 
které si děti pro Mikuláše připravily. V 
roli Mikuláše byl Pavel Tipan, čert Jan 
Lederer a anděl Katka Duchková. 
  Touškov zpívá koledy! Už 
bývá tradicí, že na tuto akci mrzne 
až praští! Ani letos tomu nebylo 
jinak! A právě 14.prosince jsme se 
probudili do chladného rána -10°C. 
Jako organizátoři akce jsme vždy ►



připraveni na nejhorší. Tak třeba, že v mrazu nepůjde 
technika a nebudou funkční mikrofony, že nám zmrznou 
zpěváci či nám dojde teplý čaj, protože nedokážeme 
odhadnout, kolik lidí v mrazu přijde či nepřijde. Ale vždy 
to dopadne dobře a Vy se s námi radujete za každé situace. 

Pavla Fuksová, naše pěvecká stálice letos zazpívala koledy 
i vánoční melodie a byla jakousi předskokankou bratrů 
Hradeckých. Ty vystoupili poprvé v roce 2022 a zpívali tak 
krásně, že jsme nemohli jinak, než je zopakovat. Věříme, že 
jste si akci užili s teplým čajem či svařákem v ruce. Děkujeme 
skvělým účinkujícím za to, že je drsné zimní podmínky 
neodradily.

Od prosince probíhá touškovský adventní kalendář 
a vy se vydáváte každý podvečer až do 24. prosince na 
procházku nazdobeným Touškovem a hledáte číslice v 

oknech domů. Letošní ročník s sebou přináší jednu novinku 
– razítkování. Připravili jsme hrací karty, které mají 24 
políček, která čekají na razítko s písmenkem. Když najdete 
číslici, je někde v blízkosti umístěné razítko v krabičce a 
vy tak získáte další písmenko do hrací karty. A mnohdy je 
připraveno u čísla i drobné pohoštění či občerstvení. Váš 
zájem je až neuvěřitelný! Museli jsme přitisknout karty a 
chodí okolo 150 rodin a všichni hledají. Děkujeme všem, 
kteří se přihlásili s nabídkou mít číslo na svém domě. Každý 
den je tak pro hráče originální a napínavý! Na Štědrý den 24. 
prosince se těšíme na odevzdání hracích karet (okolo 15-16 
hod u kostela) a bude pro Vás připraven malý dáreček. 
  V letošním roce je to od nás ze spolku asi vše. Ale dobrá 
zpráva je, že se máme na co těšit v roce 2023. Přejeme Vám 
krásné a klidné Vánoce, radost z maličkostí, na tváři stále 
úsměv, dobrou náladu a do nového roku pak zejména pevné 
zdraví. 
  Na další setkání s Vámi se těší SPOLEK NÁŠ TOUŠKOV. 

Katka Duchková, za organizační tým spolku 
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Závody koloběžek
V sobotu 12.11. se do prostoru u Touškovského rybníku 
vrátily závody v koloběhu. Po dvouleté odmlce se opět konaly 
Touškovské okruhy. Závod štafet, kdy se závodníci během 
jedné hodiny střídají na trati, přičemž si jako štafetový 
kolík předávají koloběžku. Trať je vedena kolem rybníka, 
ale oproti lívancovým běhům vede závodníky horem kolem 
hřbitovní zdi. Na trati jsou také překážky, protože bahno 
někdy nestačí. 

Závod vyhrál team Coconi M/T ve složení Zíma-Brož, 
kteří v hodinovém limitu zdolali 21 kol. Závodu se zúčastnila 
také mistryně světa z Estonska Petr Fořtová, která jako 
jediný singl jezdec zdolala 17 kol.

Jan Lederer

DEKApro - pletení pro dobrou věc
Charitativní projekt pořádaný spolkem Náš Touškov a obcí 
Kozolupy, pod svým jménem DEKApro Hospic svatého 
Lazara, odstartoval 25.9.2022 na slavnostech chleba v Městě 
Touškov. V tento den jsme převzali štafetu v podobě poslední 
uháčkované deky z hospice Athelas v Písku, kde touto 
akci zajistili 382 000 Kč na podporu domácího mobilního 
hospice. Součástí tohoto dne byl i benefiční koncert naší 
ambasadorky Radky Fišarové. Moc děkujeme Radce, panu 
Větrovcovi a návštěvníkům za naši podporu. Věříme, že jste 
si koncert užili, tak jako my. Měl překrásnou atmosféru.
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Cílem našeho projektu je získat finanční částku na podporu 
domácí hospicové péče vedenou pod Hospicem svatého 
Lazara v Plzni. 

Finanční částku získáme prodejem háčkovaných a 
pletených dek, které již společně tvoříme na pravidelných 
schůzkách v obci Kozolupy, Město Touškov a vybraných 
kavárnách v Plzni, kde máme umístěné krabičky s 
háčkováním a pletením. Každý, kdo přijde do kavárny, si 
může krabičku půjčit a uháčkovat či uplést pár řádek čtverce 
a pomoci nám k našemu cíli, kterým je spojení obcí Kozolupy 
a Město Touškov po cyklostezce háčkovanými a pletenými 
dekami, která je dlouhá 850 m. K tomu bude zapotřebí 473 
takových dek o rozměrech 5x6 čtverců (150x180 cm), přičemž 
jeden čtverec má velikost 30x30 cm. Projekt vyvrcholí na 
jaře 2024, kdy chceme deky vystavit na cyklostezce a prodat 
lidem, kteří tak jejich nákupem finančně podpoří služby 
hospice. 

Projekt má mimo finanční rámec další velmi důležitý 
rozměr. 
• Propojit studenty, ženy, muže, babičky, dědečky a ostatní 
nadšence se srdcem na pravém místě a naplnit jim život 
krásným projektem. 
• Osvětu paliativní péče a služeb hospice. Nabízíme školám, 
klubům důchodců, mateřským centrům a jiným organizacím 
besedu se zástupci hospice, spojenou s rukodělným tvořením. 
Pokud byste měli zájem ozvěte se nám!

Jak se s námi můžete zaplést do projektu? 
• Uháčkujte či upleťte čtverce 30 x 30 cm nebo deku 5 x 6 
čtverců dle návodu a věnujte nám je. 
• Nakupte či darujte vlny, háčky, jehlice, pletací stroje. 
• Sháníme šikuly, kteří by nám dokázali promazat a seřídit 
pletací stroje. 
• Neumíte háčkovat ani plést podpořte nás jakýmkoliv 
finančním darem na bankovní konto vedené u 
Raiffeisenbank, a.s., číslo 8920351002/5500, (vystavíme 
Vám darovací smlouvu). 
• Umožněte nám do prostor Vaší provozovny umístit 
krabičku s vlnami, háčky a jehlicemi, aby se Vaši klienti 
mohli též zúčastnit, každý upletený či uháčkovaný řádek 

nám pomáhá blíže k cíli. 
• Sháníme dobrovolníky pro kontrolu krabiček v kavárnách, 
svoz čtverců a přízí od dárců.
• Sháníme dobrovolníky pro koordinaci projektu.  
• Sháníme pletařky a pletaře, háčkovače na kompletaci 
došlých čtverců. 
• Jakkoliv, co Vás napadne!

Háčkovat či plést můžete doma, ale i s námi. Pravidelně 
zveřejňujeme termíny háčkování a pletení na různých 
místech.  Termíny háčkování: 
• 3. 1. 2023 od 16 do 20 h Kozolupská knihovna, Kozolupy 
147, Kozolupy
• 10. 1. 2023 od 16 do 18.00 h Kavárna Pod Věží, Pražská 
307/17 301 00 Plzeň, možná přijde i překvapení. 
• 17. 1. 2023 od 16 do 20 h Kozolupská knihovna, Kozolupy 
147, Kozolupy
• 26. 1. 2023 od 16 do 20 h Knihovna Města Touškova, 
Čemínská ul. čp. 205 (vchod čp. 149), Město Touškov

Na závěr článku Vám všem chci za projekt DEKApro 
poděkovat za dosavadní podporu. Dámám, co s námi háčkují, 
za super nasazeni a nádhernou energii při společném 
háčkování a pletení. Všem dárcům za čtverce, jehlice, háčky, 
vlny, stroje, finance a kompletní deky, kterých máme k 
dnešnímu dni 6 překrásných kousků a zástupcům hospice 
za podporu v besedách se studenty a jejich práci. Také bych 
ráda poděkovala své rodině za podporu, toleranci a hlavně
za dosavadní fotografickou i video reportážní činnost.  
  A protože nám chybí ještě 467 dek, pojďte se zaplést
s námi do DEKApro!!!!!
  Všem Vám přeji krásný adventní čas, mnoho 
zdraví, štěstí a pohodových lidí kolem Vás. A kdybyste 
zatoužili se zaplést do našeho projektu, neváhejte mi 
napsat na dekapro@nastouskov.cz , zavolat na 776 002 
891 nebo přijít na kávu či čaj na společné háčkování. 

  Za tým DEKApro, spolek Náš Touškov a obec Kozolupy 
Blanka Antošová, srdce a hlava projektu DEKApro. 

Více info na www.dekapro.cz. 



Krásný barevný 
podzim
Krásný barevný podzim jsme si 
mohli všichni užít i na akcích Spolku 
Paprsek.

Začátkem měsíce října proběhla 
oblíbená NOČNÍ HRA. Účast byla 
zase neuvěřitelná a návštěvníci všech 
věkových kategorií se výborně bavili. 
Děkujeme všem spolupracovníkům, 
strašidlům, organizátorům na trase 
i u startu a cíle i těm, kteří pro vás 
zajistili příjemnou atmosféru u ohně 

při opékání buřtíků. DĚKUJEME
V listopadu jsme se opět spojili 

s Hasiči a školou a užili si krásné 
odpoledne a podvečer při akci Martinská 
slavnost a Lampionový průvod. 
Zahrada školky byla zbavena veškerého 
listí. Občerstvení bylo snědeno a na 
sladkých i slaných pochoutkách, se 
kterými se přišli pochlubit návštěvníci 
akce, jsme si zvlášť pochutnali. Dorazil 
i  Martin na koni a popovídal si s dětmi. 
Ze zahrady školky vyšel dlouhatánský 
průvod, který měl cíl u rybníka, kde 
na všechny čekala nádherná scéna, 
na které se odehrála  parádní ohňová 
show. Hlavně děti nadšeně tleskaly.  
Touto parádou jsme nahradili tradiční 
lampiony štěstí. 

Letošní rok se chýlí ke konci a my 
už se těšíme na ten příští, který opět 
naplníme akcemi pro děti i dospělé. 
Hned v lednu vyjedeme do divadla 
do Prahy, v únoru chystáme Dětský 
maškarní ples. Zajistili jsme také volné 
bruslení a samozřejmě nepřijdete o 
naše tradiční akce.

Spolek Paprsek přeje všem 
občanům našeho města klidné Vánoce, 
pohodový a aktivní rok 2023.

Iva Procházková, Dagmar Mezerová
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KTO – Město Touškov
Vážení čtenáři tohoto zpravodaje,
rok utekl jako voda a jsou tu opět Vánoce. Dovolte nám 
ohlédnout se za letošním podzimem. 

V září jsme se sešli s našimi táborníky na potáborové 
stopovačce. Děti plnily různé úkoly, soutěžily a nakonec jsme 
si u rybníka opekli buřty. Zavzpomínali jsme na tábor, zjistili, 
jaká táborová témata by si děti představovaly do dalších let a 
užili jsme si společné odpoledne.  

V měsíci říjnu jsme se opět podíleli na pořádání tradiční 
noční hry „Nebojsa“, kde jste se s námi mohli bát třeba u 
čertů v pekle. Vystrašit vás mohly i naše mumie, bezhlavé 
krásky, nebo třeba plačící dítě v kočárku. Nakonec se všichni 
odvážlivci mohli podepsat do knihy u bílé paní.

5. listopadu jsme v KCMT uspořádali Halloweenskou 
party pro děti a bylo narváno k prasknutí! Téměř 90 dětí ve 
strašidelných kostýmech tančilo a řádilo. K tomu spousta 
rodičů, babiček, tetiček a dalších dospěláků (někteří také 
převlečeni do kostýmů). U stolečků se vyráběly strašidelné 

lucerničky, duchové, 
pavučinky, nebo třeba 
dýně, ježibaby a duchové z 
papírových tácků. Nechyběly 
ani soutěže jako židličkovaná, 
tanec s balonky nebo 
napodobování strašidel.
  Všechny děti dostaly 
sladké odměny a naše porota 
vybrala vítěze soutěže o 
nejlepší kostým. Ti získali 
překrásné dorty z cukrárny 

Ivanky Dolejšové, které tímto děkujeme za sponzorský dar. 
Na našem facebooku nebo instagramu najdete odkaz na 
všechny fotky z fotokoutku i z celého odpoledne. 
  I letos jsme s naším Mikulášem, čerty a andělem zavítali 
k některým z vás.  Zlobidla jsme trošku postrašili a všem 
jsme předali jejich odměny.
  Rok 2022 sice pomalu končí, ale my už se připravujeme 
na ten nadcházející.
  Se spolkem Paprsek pro vás pořádáme 19. 1. 2023 zájezd 
do pražského divadla Metro na divadelní komedii Na Vánoce 
budu gay. Protože se první autobus rychle vyprodal, rozhodli 
jsme se přispět na vypravení dalšího autobusu s 20 místy.
  V termínu od 8.7. do 15.7. 2023 budeme pořádat další 
letní dětský tábor pro děti od 1. do 9. třídy ZŠ. Přihlášky 
budou k dispozici v průběhu února na emailu kto.mesto-
touskov@seznam.cz nebo v květinářství Flora-Styl ►



u Valči Pauerové. 
  Všechny informace k táboru i dalším akcím naleznete na našich 
facebookových stránkách nebo na instagramu. 
  Děkujeme všem sponzorům, kteří se podílejí na pořádání našich 
akcí a těšíme se na další spolupráci. Velké poděkování patří také Vám, 
občanům našeho města, kteří se účastníte našich akcí. Jsme rádi, že vás 
naše akce baví. 
  Do roku 2023 přejeme všem občanům našeho města hodně štěstí a 
hlavně zdraví. Budeme se těšit na další setkání.

Za KTO – Město Touškov
Kačka Rumlová
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JSDH
Město Touškov

Vážení čtenáři obecního 
zpravodaje,  
  blíží se konec roku a 
je proto čas zhodnotit naši 
činnost v uplynulém období. 
Dovolte mi, abych Vás seznámil s průběhem činností JSDH 
Města Touškova za rok 2022. 
  První výjezd v roce 2022 nám byl vyhlášen na požár 
odpadu v silážní jámě u Kumberka. 4. února jsme byli 
vysláni operačním střediskem na dopravní nehodu osobního 
automobilu za obec Kozolupy směrem na Myslinku. V době 
našeho příjezdu již na místě zasahovala jednotka HZS st. 
Nýřany a naše jednotka se po dohodě s velitelem zásahu 
vrátila na základnu. 7. února jsme zasahovali u požáru 
osobního vozidla v obci Lipno. 17. února naši oblast zasáhl 
silný vítr a popadané stromy na sebe nedaly dlouho čekat. 
Jedno družstvo vyjelo na padlý strom přes vozovku do 
obce Košetice a druhé družstvo na padlý strom na chatu u 
hracholuské přehrady v blízkosti kempu Keramika. Po cestě 
na místo bylo třeba zlikvidovat 3 padlé stromy a vyvrácený 
myslivecký posed, které bránili průjezdu na místo události. 
Na místě pak byly zjištěny vyvrácené stromy opírající se 
o střechu chaty. Stromy byly poraženy motorovou pilou. 20. 
února jsme byli vysláni do chatové oblasti u Hracholuské 
přehrady k nakloněnému stromu nad chatu. Likvidace 

stromu byla nad naše 
síly a po konzultaci s 
velitelem zásahu HZS 
st. Nýřany byl majiteli 
předán kontakt na fi rmu 
zabývající se rizikovým 
kácením dřevin. 
  Na žádost našeho 
zřizovatele jsme na 
komíně bývalé kotelny 
bytovek U Stadionu 
provedli 24. února 

kontrolu a odstranění náletových dřevin z čapího hnízda. Na 
vycházející černý dým z okna jsme byli vysláni 9. března do 
obce Kozolupy. Na místě bylo zjištěna špatná manipulace při 
zatápění v kotli na tuhá paliva. Událost byla vyhodnocena 
jako planý poplach. Následující den jsme zasahovali
v Myslince u požáru propanbutanové lahve, od které začala 
hořet zateplená část domu. V rámci uprchlické krize občanů 
z Ukrajiny jsme pomohli vytvořit a vystrojit 22. března 
humanitární středisko v sále KD Kozolupy. U požáru 
travního porostu jsme zasahovali 25. března v katastru obce 
Bdeněves.
  Jako každý rok jsme 17. dubna poskytli zdravotní 
a požární asistence při cyklozávodech v touškovské 
rokli. Následující den jsme s člunem zasahovali u řeky
v Kozolupech při vyhledávání možného tonoucího. Při 
šetření PČR vyšlo najevo, že osoby, které se převrhly na lodi, 
byly již doma, nebo v ošetření ZZS. Následující víkend 22.4 
-24.4. 2022 jsme také již tradičně ve spolupráci s ČČK Plzeň 
provedli asistenci při soutěži Český pohár MTB Plzeňského 
kraje opět v touškovské rokli. Na opětovný požár rodinného 
domu jsme vyjížděli 26. dubna do Kozolup, na místě byla 
zjištěna opětovně špatná manipulace s kotlem na tuhá paliva. 
Událost byla opět vyhodnocena jako planý poplach.  
  Na žádost zřizovatele jsme provedli 3. května vyčištění 
meliorační strouhy mezi ramenem a náhonem řeky Mže
v prostoru za hasičskou zbrojnicí k jezu. U dopravní nehody 
2 osobních automobilů jsme zasahovali 15. května. Po 
silném větru jsme 21. května likvidovali padlý strom přes 

vozovku u obce Písek a následně přejížděli na další událost, 
na nakloněný strom nad chatu do chatové oblasti v blízkosti 
kempu Keramika u Hracholuské přehrady. Následující ►
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den jsme vyjeli na zlomený ořešák, který padl na zahradní 
domek na Čemínské ulici v našem městě. Událost nebyla 
vyhodnocena jako nebezpečná a po dohodě s velitelem HZS 
st. Nýřany byla k likvidaci doporučena firma zabývající se 
likvidací dřevin. 29. května jsme vyjeli na požár dřevníku do 
katastru obce Plešnice. Zde již zasahovalo více jednotek a naše 
jednotka byla ponechána na 
místě v záloze a po lokalizaci 
požáru byla odeslána zpět na 
základnu. 

13. června nás zřizovatel 
vyslal k likvidaci vosího 
hnízda ve hřbitovní zdi, kde 
vosy ohrožovaly návštěvníky 
hřbitova. Při pouťových 
slavnostech města jsme o 
víkendu 24. – 26. června 
zajišťovali zdravotní a požární 
dozor při vystoupeních 
hudebních skupin. Na požár 
polního porostu jsme vyjížděli v době žní 13. července a na 
pole v katastru obce Lipno. U požáru travního porostu v lese 
jsme v katastru obce Plešnice zasahovali 19. července. Opět na 
pokyn zřizovatele jsme 26. července likvidovali nebezpečný 
hmyz u popelnic v ulici U Stadionu v Městě Touškově. 4. srpna 
jsme zasahovali u požáru zahradního altánu ve Vlkýšské ulici 
v Městě Touškově. 5. srpna nás krajské operační středisko 
vyslalo k likvidaci nebezpečného hmyzu do obce Lipno. 
Divoký roj včel se usadil na balkoně rodinného domu, kde 
se nacházelo dítě alergické na včelí bodnutí. V ten samý den 
jsme zasahovali v obci Doubrava u Nýřan u požáru pole. 17. 
srpna jsme společně s jednotkami z okolí likvidovali požár 
lesního porostu. Při dopravní nehodě se zraněním 2 osob 
jsme zasahovali 27. srpna u viaduktu v Kozolupech směrem 
na Myslinku. Nebezpečně nakloněný strom přes vozovku u 
chatové oblasti v katastru kempu Keramika jsme motorovou 
pilou zlikvidovali 29. srpna. 25. září jsme zasahovali u 
požáru komínového tělesa na pekárně v našem městě. 3. 
října jsme vyjížděli na poplach EPS (elektrická požární 
signalizace). Na místě byla událost vyhodnocena jako planý 
poplach. 29. října nás opět zaměstnal kozolupský viadukt na 
Myslinku, kde jsme zasahovali u osobního automobilu na 
střeše. Na předvýzvu ZZS Plzeň jsme vyjížděli 1. listopadu 
do obce Košetice. Původně se mělo jednat o pomoc ZZS při 
transportu pacienta z podkroví chaty do sanitního vozu. Při 
snášení pacienta však došlo k zástavě srdce a ve spolupráci 
se záchranáři jsme prováděli náročnou KPR až do doby, 
kdy se podařili životní funkce pacienta obnovit. Po příjezdu 
lékaře jsme ještě pomohli s naložením pacienta do vozidla 
ZZS. Zatím posledním „ostrým“ výjezdem letošního roku 
byla 3. listopadu dopravní nehoda osobního automobilu 
opět u kozolupského viaduktu, kde skončilo vozidlo na boku 
mimo vozovku. V průběhu Martinské slavnosti 10.listopadu 
jsme pomohli v prostoru „U rybníka“, kde končil lampionový 

průvod s osvětlením místa, při ohnivé show. Již tradičně 
v době před zahájením adventu jsme ve spolupráci se 
zřizovatelem a firmou SEG přivezli a postavili vánoční strom 
před radnicí na Dolním náměstí a na návsi v Kůští. Oba 
stromy následně ozdobili zaměstnanci firmy Fast elektro 
s.r.o.

  Podle výčtu událostí se 
Jednotka Sboru dobrovolných 
hasičů Město Touškov do 
doby uzávěrky vánočního 
zpravodaje podílela na 43 
mimořádných událostech – 
11 požárech, 5 dopravních 
nehod, 18 technických 
pomocí, 3 planých poplachů a 
6 událostí hodnocených jako 
ostatní činnost.
  Zásahová činnost není 
jedinou naší aktivitou. 
Podíleli jsme se ve spolupráci 

s ostatními složkami a organizacemi našeho města při 
pořádání Dětského dne a noční hry Nebojsa. Při „Barevném 
běhu“ pořádaného spolkem Náš Touškov u rybníka jsme 
pro všechny závodníky připravili překážku ve formě 
pěnového koberce. Zúčastnili jsme se hasičských slavností 
v Kozolupech pořádaných při 140. výročí založení sboru. 
Součástí touškovských pouťových oslav bylo sehrané již 
tradiční fotbalové utkání mezi hasiči a starou gardou TJ 
Sokol Město Touškov. 
  Od podzimu roku 2021 probíhala v hasičské zbrojnici 
rozsáhlá rekonstrukce vnitřních prostor, při které byla 
zrekonstruována kompletně kancelář, klubovna, kuchyň, 
chodba a koupelna v přízemí budovy. Slavnostní otevření a 
představení veřejnosti proběhlo v rámci pouťových oslav v 
červnu.
  V průběhu roku se nám podařilo získat bezúplatným 
převodem od firmy ČEZ a.s. zásahový automobil CAS 
32 Tatra. Vozidlo po repasi nahradí stávající využívanou 
techniku.
  V letošním roce jsme se opět rozhodli zúčastnit se 
celostátní ankety Dobrovolní hasiči roku. Odborná porota 
vybrala naši jednotku mezi 5 jednotek v oblasti Jih – 
západ Čech (Jihočeský, 
Plzeňský a Karlovarský 
kraj) a poslala nás 
tím do veřejného 
hlasování. Tímto bych 
chtěl poděkovat VŠEM, 
kteří nám poslali do 
ankety hlas. V celkovém 
hodnocení naše Jednotka 
Sboru dobrovolných 
hasičů obsadila 5. 
místo. Myslím, že ►



Mladí hasiči
Vážení čtenáři, je tady další vydání Obecního zpravodaje 
a já s Vámi opět můžu sdílet události týkající se mladých 
hasičů. 
  V sobotu 3. září 2022 se pro instruktory uskutečnilo 
jednodenní školení s výkladem nových pravidel hry Plamen 
platné od 1.9.2022. Školení se uskutečnilo v kulturním domě 
v Kozolupech a sešlo se celkem 60 vedoucích mladých hasičů 
z Plzně severu.
  O putovní pohár starostky města - soutěž v požárním 
útoku a upravené štafetě se uskutečnila v našem městě dne 
17.9.2022 na místním fotbalovém hřišti. I přes nepřízeň 
počasí se sešlo 6 družstev mladších, 7 družstev starších 
žáků a 1 družstvo dorostu. Náš kolektiv prezentovala 
celkem 3 družstva mladých hasičů – 2 družstva mladších a 1 
starších - ikdyž v pátek před závody to vypadalo, že nedáme 
dohromady ani 1 družstvo mladších, když nám začaly chodit 
sms zprávy od rodičů ve stejném znění: Marodíme omluvte 
nás ze sobotní soutěže... Družstvo mladší A ve složení Ondra, 
Kubík B., Kuba S., Kryštof, Vojta a Simonka získalo 6.místo. 
Mladší B v seskupení Adélka, Emmička, Maxík, Zuzanka, 
Baruška a Tomík vysoutěžili 4. místo a starší v sestavě Kuba, 
Terka, Štěpka, Eliška P., Anežka, Eliška S. a Ráďa obdrželi 5. 
místo. Velké poděkování patří teď už bývalé starostce města 
paní Ivetě Zajíčkové, panu Josefovi Moravcovi, členům 

sboru – nebudu je vypisovat jmenovitě bylo by to na dlouho   
- za pomoc s přípravou a v průběhu soutěže, našim mladým 
hasičům a všem ostatním. Tuto sobotu se také uskutečnila 
Pohárová soutěž mužů a žen v požárních útocích pořádaná 
naším sborem. Družstvo našich žen bylo doplněno o 3 
děvčata v dorosteneckém věku a skončilo na druhém místě.
  V sobotu 1.10.2022 jsme s dětmi vyrazili na 22.ročník 
soutěže mládeže pořádaný hasiči z Křimic. Pro soutěžící bylo 
přichystáno 5 soutěžních disciplín a jedna mimosoutěžní
v přetahování lanem.Družstvo mladších žáků se umístilo na 
9. příčce ze 13 družstev, starší žákyně skončili na 21.místě
z 22 týmů. Po skončení soutěže v Křimicích následoval 
přejezd do Heřmanovy Huti, kde se po dlouhých 2 letech 
opět konal Branný závod mladých hasičů. Zde se našim 
dětem moc nevedlo a mladší družstvo skončilo na 7.místě ze 
7 a starší obsadili 5. pozici ze 6 družstev. 
   Závod všestrannosti pro děti v dorosteneckém věku 
proběhl 5.11.2022 pod záštitou SDH Druztová.Výsledky 
závodů jsou takové: kategorie mladší dorostenky - Anička 
14., Viktorka 15. místo z 15; střední dorostenky - Anežka 
9. příčka ze 14;  starší dorostenky - Raduš 12.pozice ze 12. 
Kategorie starší dorostenci - David 5.místo z 9.
  Nevřeňské bloudění tak zněl název noční soutěže, která 
se uskutečnila v sobotu 5.listopadu 2022 v Nevřeni.Kvůli 
pozdním večerním startovním časům jsme na tuto soutěž 
vyvezli pouze družstvo starších žákyň – holky startovaly ve 
22:05 hodin a návrat do Touškova byl přesně o půlnoci.Na 
soutěžící družstva čekalo 10 disciplín, bahno na trase závodu 
a také mlha. Družstvo našich děvčat si z Nevřeně přivezlo 
30.místo ze 36 týmů.
   V úterý 29.11.2022 proběhla mikulášská nadílka na 
schůzce mladých hasičů a ani letos si čerti do pekla nikoho 
neodnesli. Velké poděkování patří nejen Mikuláši, andílkovi 
a čertům, ale i panu Veselému a jeho ženě za ovocné balíčky 
pro děti.
  V neděli 4.12.2022 proběhla Mikulášská střelba 
na čerta v Ledcích. V době vydání Obecního zpravodaje 
prozatím nemáme výsledky střelby k dispozici. ►
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je to důstojná reprezentace naší jednotky a našeho zřizovatele 
města Město Touškov.
  V souvislosti s válkou na Ukrajině, se naše jednotka 
zapojila do charitativní akce pořádané HZS ČR a darovala 
5 ks dýchacích přístrojů Saturn S5, které již byli u naší 
jednotky nahrazeny novými typy dýchací techniky.
Během roku proběhly pravidelné lékařské prohlídky členů 
výjezdové jednotky, školení řidičů, školení a výcvik členů 
výjezdové jednotky. 
  Rád bych velmi poděkoval všem členům Sboru 
dobrovolných hasičů Město Touškov za odvedenou 
profesionální práci a skvělou reprezentaci jak našeho sboru 
a Jednotky požární ochrany, tak i našeho města. 

  Poděkování za uplynulým obdobím patří bývalým i 
současným zástupcům zřizovatele Město Město Touškov, 
našim rodinám, bez jejichž podpory a velké tolerance by 
naše práce nešla dělat. Rád bych poděkoval i VŠEM, co nás v 
naší činnosti podporují.
  Krásné a příjemné prožití svátků vánočních a do nového 
roku jen to nejlepší,

   Vám přejí
   HASIČI MĚSTO TOUŠKOV
                                                                                                                         

David Trsek
                                                         SDH Město Touškov

.......................................................................................................................................................................................................................................................................

   Vám přejí
   HASIČI MĚSTO TOUŠKOV
                                                                                                                         

                                                         SDH Město Touškov
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  Dovolte mi popřát Vám všem za mladé hasiče a 
instruktory krásné prožití vánočních svátků a  v  novém 
roce mnoho osobních i  pracovních úspěchů a  hlavně hodně 
zdraví.

Za instruktory a vedoucí mladých hasičů
Václava Kubíková Ježková

Přejeme Vám příjemné prožití svátků vánočních a v novém 
roce 2023 pevné zdraví a mnoho štěstí a spokojenosti.
SDH , JSDH a mladí hasiči Město Touškov

...placená inzerce.........................................................................................................................................................................................................................................
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Zprávy z TJ Sokol Město Touškov
Zdravíme všechny sportovce a fanoušky TJ, 
než se přiblíží čas vánoční, krátce zhodnotíme uplynulou 
sezónu. I v letošním roce nám v březnu a září vyšel 
dvacetistránkový Sporťák, kde se dovídáte aktuální dění, 
výsledy a plány v sokole. V září proběhla řádná členská 
schůze, na které jsme zhodnotili rok 2021, schválili plány na 
2022 a společně si oddychli, že zmizel Covid a také společně 
si zanadávali na ruské soudruhy.

Ve spolupráci s městem se nám podařilo zrenovovat 
kolibu, na kterou jsme nyní opravdu pyšní a kterou po 
dohodě můžete využít pro rodinné oslavy, třídní setkání 
apod. K dispozici je 30 míst, krb a nová kuchyně. V rámci 
údržby jsme provedli rozsáhlé opravy závlahového systému. 
Objednali novou světelnou tabuli. Zahájili přípravné práce 
na projektu nových odrazových stěn a plotů, ale především 
oprášili projekt tribuny se zázemím skládajícího se z dvou 
tělocvičen, šaten se sociálním zařízením, veřejným WC, 
zastřešením místa s udírnou, pódia, studny.  Projekt je to 
velký a je nutné ho dobře připravit, zajistit financování, 
zajistit energetickou soběstačnost nového objektu, a 
především stoprocentní využitelnost a smysluplnost. Pokud 
by se nám ho povedlo do deseti let zrealizovat, bylo by to 
krásné.

Fotbalisté A týmu ukončili podzimní sezónu na třetím 
místě, se ztrátou 5 bodů na prvního. Cíl stanovený před 
sezónou, a to postup do I.A třídy se nemění. Pevně věříme, 
že kluci na jaře zaberou a neztratí zbytečně body jako na 
podzim. B tým statečně bojuje uprostřed tabulky a trpí 
hlavně špatnou docházkou. Na začátku sezóny se bylo v prsa 
skoro 25 hráčů a na konci dohrávají o deseti. Je velká škoda, 
že je pro některé problém zvednout dvakrát týdně zadek a 
jít si zaběhat. Zato dorost válí. Nejenže podporuje muže, ale 
sám je druhý v tabulce, pouhé dva body za vedoucí Horní 
Břízou. Chlapci, jen tak dál! Naše mládež (děti od 5 do 14 let) 
si vede se střídavými úspěchy i neúspěchy. Starší i mladší 
žáci bojují v krajské soutěži. Pokud jim to vydrží, řádně 
potrénují přes zimu, tak bychom chtěli od nové sezóny zkusit 
i krajský přebor. Na klucích z prvních až třetích tříd je hodně 
znát covidová doba, oproti ostatním kategoriím je vidět, že 
když jim bylo 3-5 let měli méně sportu, méně sociálních 
kontaktů, méně touhy po pohybu. Po domluvě se základní 
školou zkusíme pomoci i v hodinách tělesné výchovy a 
přispět troškou k poražení následků Covidu. 

  Badmintonisté jsou v plném nasazení, uprostřed sezóny 
nejen pravidelně trénují, ale pořádají i pěkné turnaje. 
Úspěšným byl Mikulášský turnaj začátkem prosince. V lednu 
nás čeká pravidelný turnaj pro veřejnost. Přijďte si zkusit 
opravdový badminton přes správnou síť, na odpovídajícím 
hřišti a pod vedením zkušených trenérů.

  Stejně tak volejbal jede naplno. Naše ženy vedou okresní 
přebor, žačky a přípravka bojují na několika frontách. 
Juniory vypomáhají ženám a kadetky zatím pomáhají ve 
vyšších soutěžích ve Vejprnicích, ale rádi bychom od příštího 
roku už měli otevřenou vlastní kategorii kadetek. Děvčat, 
i hodně šikovných, by měl být dostatek a byla by škoda 
nehrát za Město Touškov. Problémem bude zajistit trenéry 
a prostor v naší hodně vytížené sportovní hale. Ale vše se 

dá řešit… věřím, že 
podporu najdeme i u 
našich týmů smíšenek, 
či dalších dívek a žen, 
které Touškovem prošly 
a rády by pomohly 
místnímu volejbalu.
  Cyklisté si po 
náročné sezóně v říjnu 
odpočinuli, aby už od 
listopadu nabírali nutné 
tisícovky kilometrů ►
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pro nadcházející sezónu. Od prosince do března absolvují 
několik soustředěních na horách na běžkách nebo v teple 
na kolech. Závodní sezóna začne naší jediné ženě Adéle 
Foltýnové (U23) už v únoru v Turecku a všem ostatním 
mladším kategoriím na konci března závody v Itálii nebo v 
Rakousku. 

Letos nám prvním rokem funguje také šachový oddíl, 
děti se zatím spíše učí, ale ti starší už zvládli i několik 
turnajů. Některé jsme dokonce sami pořádali. Pokud budete 
číst zpravodaj před 17. prosincem, neváhejte se přihlásit na 

první turnaj pro amatéry (kohokoli), který pořádáme právě v 
sobotu 17.12. na hřišti a pokud jen trošku holdujete královské 
hře, přijďte si zatahat.

A na závěr to nejkrásnější … malí a velcí sokolíci. Děti 

ještě školou nepovinné, které chodí s maminkami, ale někdy i 
s tatínky, na pravidelná cvičení pod vedením paní Šustrové a 
Rejškové do tělocvičny. Ti starší potom cvičí už bez maminek 
s paní Zuzákovou. Pokud chcete své ratolesti přivést včas k 
lásce z pohybu, neváhejte se zapojit do všeobecné sportovní 
přípravy. 
  A nakonec poděkování všem trenérům, 
spolupracovníkům, sponzorům a městu, bez kterých by 
skoro tři stovky aktivních sportovců nemohly existovat a TJ 
fungovat. Hodně zdraví, štěstí a pohybu i v dalším roce přeje 
celé vedení TJ.
  Za TJ Sokol Město Touškov
      Předseda 

Pavel Foltýn  



Touškovští otužilci
Přeji krásný zimní čas všem spoluobčanům a rád bych vás 
informoval o jedné celkem nenápadné, přesto však pro jistou 
skupinku nadšenců, významné události.

Začnu, ale oklikou. Mnozí z vás si jistě všimli, že poslední 
zhruba půlrok, panuje na cestě k touškovskému jezu a 
především kolem jezu samotného, zvýšený pohyb. Někdo 
bude hádat, že se jedná o rybáře, někdo bude tipovat na 
pracovníky povodí, ti romantičtěji založení si řeknou, že se 
jedná o romantické procházky, ale vážení spoluobčané, samá 
voda, žádné přihořívá, ale právě naopak, přimrzává. Nebudu 
vás již déle napínat, abyste mě i s článkem neposlali k ledu 
a prozradím, že se jedná o touškovské otužilce. Jistě, nejsou 
všichni z Touškova, ale dovolil jsem si to takto zjednodušit. 

Před časem vyšel článek ve spřáteleném časopise spolku Náš 
Touškov o tom, že se v Touškově zrodila parta nadšenců, kteří 
se začali otužovat. Úžasné je, že přes červencová, srpnová či 
zářijová prohlášení : „zkusím nohy … možná po pás … do 
konce září a uvidím …“ atp., spousta lidí vydržela a chodí se 
louhovat i v tomto čase. Ono to otužování je totiž návykové. 
Vidím, že ta oklika  začíná připomínat pražský okruh, takže 
se vrátím k původní myšlence a ostatní si řekneme kdyžtak 
u jezu.
  Zkrátka se stalo, ani nevím jak, že jsme obdrželi pozvání 
od otužilců ze Šťáhlav ke společnému koupání. Slovo dalo 
slovo a v neděli 11.12. jsme Antošovic mikrobusem vyrazili 
do Šťáhlav. Počasí  nám přichystalo výzvu v podobě mrazu 
a tak byly dopoledne -2°C. Šťáhlavští hostitelé se skutečně 
vytáhli a my zírali na skvělé, do stříbrna laděné módní ►
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TJ SOKOL MĚSTO TOUŠKOV A RAKEŤÁCI MĚSTO TOUŠKOV

pořádají

TURNAJ V BADMINTONU PRO DOSPĚLÉ

Dne 14.1.2023 od 9:00, registrace od 8:30 do 8:45

adresa : Školní náměstí 253, 330 33 Město Touškov, tělocvična ZŠ

                                                                                                                                                                                     
Turnaj je určen amatérským, neregistrovaným hráčkám a hráčům starším 18 let. Povolit start mladší 
hráčce nebo hráči si pořadatel turnaje vyhrazuje.

Hlavní pořadatel : Stanislav Novák, e-mail : raketacimt@seznam.cz

Systém soutěže : dvouhra žen, dvouhra mužů, základní skupiny, finálová skupina vítězů skupin 
žen, mužů, ( podle času superfinále, vítězná žena s vítězným mužem ).
Podrobnější informace budou rozeslány na základě počtu přihlášených.

Přihlášky : pouze e-mailem na raketacimt@seznam.cz, uzávěrka přihlášek v neděli 
8.1.2023, maximální počet 30 účastníků celkově

Startovné : 50Kč v hotovosti při vstupu do haly, mějte prosím přesně

Poznámka : nutná znalost pravidel badmintonu ( pravidla najdete např. na : 
https://www.sokoltouskov.cz/badminton ), obuv do haly

Přijďte si užít sportovní sobotu a trochu si zasoutěžit a třeba se i naučit něco nového :)
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doplňky, pohoštění v podobě obložených mís, dortu, 
jednohubek, sektu, svařáku, čaje a především nádherně, 
na 2,5°C, vychlazené Úslavy. Po krátkém seznámení, po 
kterém si jenom Míra pamatoval, že šťáhlavský kamarád je 
taky Míra, jsme si při zpěvu vánoční písně přiťukli sektem 
(nedbali jsme dobře míněných rad našeho otužileckého 
guru Jany, že pít se má až po koupání, nechtěli jsme přeci 
urazit) a pomalu se začali připravovat na ponor. Minimálně 
já jsem tedy byl po dlouhém stání již dost zmrzlý, ale 
povzbuzen krásným celofánovým motýlkem, jsem podobně 
jako zbytek, šel do plavek. Rozdíl teploty Úslavy (2,5°C) a 
naší domácí Mže (5°C) nám vymáčkl vzduch z plic a téměř 
došlo i k zamrznutí úsměvu. Píši „téměř“ neboť než k tomu 
došlo, tak se dostavila křeč lícních svalů a úsměv byl již 
trvalý. Do vody jsme za Touškov šli ve složení Jana, Standa a 
geneticky nejlépe připravený Míra, který se také jako jediný 
po vykoupání netřásl jak ratlík. Nezbytnou morální podporu 
a doprovod nám poskytli Blanka s Terkou a Kubou a za radu 
starších Pepa.

Myslím, že nejen za sebe moc děkuji otužilcům ze 
Šťáhlav za pozvání a za milé uvítání. Pokud je potkáte, 
prosím vyřiďte jim to. Věřím, že jim to budeme moci oplatit 
a že možná vznikne nová tradice, kdy budeme hostit nebo 
se naopak necháme a to nejen od šťáhlavských, ale třeba i 
odjinud.

  Pokud má někdo z vás chuť si posunout hranice svých 
možností, udělat něco pro své zdraví a dobrou náladu, no 
prostě máte chuť se o otužování dozvědět víc nebo rovnou 
začít, začněte se více ochomýtat kolem touškovského jezu a 
jistě tam časem někoho z touškovských otužilců potkáte. 
  Děkuji redakci časopisu za ochotu a uveřejnění článku, 
který vznikl 10 minut po dvanácté. 
  Přeji všem pohodové předvánoční, vánoční i povánoční 
časy a ... (teď by se hodil nějaký náš otužilecký slogan, jenže 
ho nemáme).

Za touškovské otužilce, bez jejich vědomí, napsal Standa

.......................................................................................................................................................................................................................................................................

...placená inzerce.........................................................................................................................................................................................................................................

Truhlářství FILIP
Město Touškov

přeje všem zákazníkům
veselé Vánoce

a šťastný nový rok 2023

program kulturního centra na www.kcmt.eu
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